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Noví předplatitelé, kteří si 
objednají předplatné TÝ-
DENÍKu CESTA VYSO-
ČINOU, získají k novinám 
několikrát ročně barev-
nou přílohu – křížovky, 
tv program a jiné. Objed-
nat si můžete předplatné 
na www.cestavysocinou.
cz nebo mailem redakce@
cestavysocinou.cz. Sběrné 
místo: www.cestavysocinou.
cz/online.
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Samomluva Karla Havlíčka zve-
řejněná před 130 roky v České 
včele (č. 2/1846) je namířena proti 
(terminologií minulého století ře-
čeno) různým „novátorům“, tehdy 
zejména však proti navrhovatelům 
stále nových pravopisných úprav. 
Má název

ORIGINÁLNOST
Není nad původnost,
každý po ní touží,
lidé chodí přes most,
to já půjdu louží.
 NET - JKt

CHŘIPKA SI ZAŘÁDILA 
I V NAŠEM REDAKČNÍM 
KOLEKTIVU, A PROTO 

DOŠLO K OPOŽDĚNÉMU 
VYDÁNÍ NOVIN, 

ZA KTERÉ SE VÁM 
OMLOUVÁME.

OMLUVA ČTENÁŘŮM:

Zlatý erb pro Havlíčkův Brod
Radnici se po deseti letech opět po-
dařilo v soutěži o nejlepší webové 
stránky dosáhnout nejvyšší příčky 
v kategorii měst. Ceny vítězům 
krajského kola soutěže Zlatý erb 
o nejlepší webové stránky a elek-
tronické služby měst a obcí předali 
na slavnostním ceremoniálu v pon-
dělí 7. března zástupci Kraje Vyso-
čina a sponzorských fi rem. 
„Jsme příjemně překvapeni. Důvo-
dem je zřejmě modernizace našeho 
webu, za kterou musím poděkovat 
především městským úředníkům. 
Věřím, že město Havlíčkův Brod 
budeme dobře reprezentovat i v celo-
státním fi nále, kam jsme se díky prv-
nímu místu probojovali,“ neskrýval 
nadšení starosta města Jan Tecl. 
Havlíčkobrodská radnice používá 
nový vzhled webu od začátku loň-
ského roku. Do soutěže se zapo-
juje od roku 2003 a pravidelně se 
umisťuje na předních místech, ví-

tězstvím se ale zatím mohla chlu-
bit jen jednou, a to v roce 2006.

Do krajského kola již 18. ročníku 
soutěže se společně do všech pěti 
kategorií přihlásilo 52 účastníků. 
25členná porota, složená z IT od-
borníků, nakonec vybrala vždy tři 
vítěze z každé oblasti.

Také v kategorii nejlepší webová 
stránka obce jsou na čelných místech 
zástupci z Havlíčkobrodska. Na po-
myslné druhé příčce je obec Šlapa-
nov a na třetím místě Okrouhlice.

Do celostátního fi nále Zlatého erbu, 
jehož vyhlášení se odehraje na 
konferenci Internet ve státní správě 
a samosprávě v Hradci Králové 4. 
dubna, postupují vítězové z katego-
rií obec, město a elektronická služ-
ba. Speciální kategorie pro školská 
zařízení a sbory dobrovolných ha-
sičů v Kraji Vysočina jsou nepostu-
pové.  (mal)

Zástupci Havlíčkova Brodu v čele s místostarostou Čeňkem Jůzlem přebírají ocenění za první místo v kate-
gorii měst.

Netradičně představí státní hrady 
Kraje Vysočina projekt „Na ces-
tách s Karlem IV.“ Návštěvníci 
všech věkových skupin budou 
mít šanci účasti v tematicky za-
měřených hradních programech. 
Budou jimi „vtaženi“ do víru dění 
ve středověku s možností osobně 
si vyzkoušet život v císařské dru-
žině. Poznají, jak se za Karla IV. 
cestovalo, ale také si ověří svoje 
dovednosti při praktických čin-
nostech, spojených s životem ve 
středověku. Ambice odpovídat 
na současné otázky pak bude 
mít divadelní inscenace „šitá na 
míru“ každého objektu, připra-
vená JAMU Brno: co by Karel 

IV. říkal na současný stav býva-
lých panství? Líbilo by se mu žít 
v dnešní době? Chybět nebudou 
ani noční produkce refl ektující ži-
vot Karla IV.
Od Marka Lipnického víme, že 
tamní hrad se k projektu přihlásí 
vyvěšením vlajky českých lu-
cemburských králů. Bude vlát 
nad lipnickým hradem po celou 

sezonu 2016; ostatně hrad byl 
ve své době majetkem pánů Jana 
Lucemburského i Karla IV. Sám 
Karel IV. udělil Lipnici práva hra-
zených měst.
A k poctě Karla IV. je na sobotu 
30. července 2016 připravován 
slavnostní koncert „Hudba a ta-
nec doby lucemburské“.
 Připravili: JKt a Marek Lipnický

Lucemburský rok na Lipnici  
Zajímavost

Do tří věžáků bez bariér
Havlíčkův Brod – Obyvatelé tří pa-
neláků na Smetanově náměstí se ko-
nečně dočkají bezbariérových vstu-
pů do svých domovů. Vysoký schod 
před domovními dveřmi totiž roky 
komplikoval přístup do domu nejen 
starším a hůře pohyblivým obyvate-
lům, ale i maminkám s kočárky.
Stavbu provádí na základě zadání 
zakázky fi rma Stavokomp service 
s.r.o. a součástí úprav vstupního 
chodníku jsou i nové samostatně 
stojící venkovní objekty poštov-
ních schránek. Ty jsou tvořeny že-
lezobetonovým rámem, ve kterých 
je umístěn odpadkový koš a trupy 
schránek pro poštu s opláštěním. 
Objekt bude nasvětlen a doplněn 
předlažbou. Vše by mělo být hoto-
vo do konce června.  (mal)

Výsledky krajského kola soutěže Zlatý erb 2016:
Zvláštní kategorie pro školská zařízení v Kraji Vysočina:
1. místo Střední průmyslová škola Třebíč https://www.spst.cz/ 
2. místo Gymnázium Velké Meziříčí http://www.gvm.cz/
3. místo ZŠ Okříšky http://www.zsokrisky.cz/
  
Zvláštní kategorie pro sbory dobrovolných hasičů:
1. místo SDH Bohdalov www.hasici-bohdalov.cz 
2. místo SDH Žďár nad Sázavou 2 - Zámek http://www.sdhzdar2.cz/
3. místo SDH Výčapy www.vycapy.cz

Kategorie nejlepší elektronická služba - postupová:
vítěz Velké Meziříčí – Elektronická úřední deska
  http://www.velkemezirici.cz/
  mestsky-urad/uredni-deska 
Kategorie nejlepší webová stránka obce - postupová:
1. místo Police http://www.obec-police.cz
2. místo Šlapanov http://slapanov.cz
3. místo Okrouhlice http://www.obec-okrouhlice.cz/

Kategorie nejlepší webová stránka města – postupová:
1. místo Havlíčkův Brod www.muhb.cz
2. místo Jihlava www.jihlava.cz
3. místo Polná www.mesto-polna.cz

Odbagrováním trávníku před vchodem prvního věžáku byly v pondělí 
7. března zahájeny práce na výstavbě poštovních schránek a na úpravě 
bezbariérových vstupů do všech tří paneláků.  Foto: mal

Golčův Jeníkov * Město vyzvalo veřejnost k hlasování o podobě vlaj-
ky města na svých webových stránkách. Z pěti zobrazených návrhů je 
možno hlasovat do 11. dubna.

Chotěboř * Po přechodu na nová  pravidla RDA (zpracování knih)  za-
čala knihovna Ignáta Herrmanna v přispívat katalogizačními záznamy 
do Souborného katalogu České republiky.

Krucemburk * Vedení Městyse přispěje na opravu varhan v kostele 
církve českobratrské formou dotace ve výši 90 000 Kč.
Cena opravy se bude pohybovat v rozmezí cca od 162 000 do 258 000 
korun. Defi nitivní cena opravy bude známa až po jejím dokončení. 

Libice nad Doubravou * Rada městyse na svém březnovém jednání 
schválila vybudování Podoubravského depa ve Lhůtě pro účely poskyt-
nutí úkrytu a odpočinku projíždějícím turistům a cyklistům, a umístění 
informací o blízkém okolí, vyznačené cyklostezce a turistických cí-
lech.



Léka
Pracovní dny:

Pro dosp lé
17:00 - 20:00

Tel.: 569 472 360

Pro d ti:
17:00 - 20:00
Ambulance LPS pro d ti a do-
rost se nachází v hlavní budo-
v  Nemocnice HB 1.nadzemní 

Tel.: 569 472 189

Víkendy a svátky:

Pro dosp lé:
9:00 - 20:00

Tel.: 569 472 360

Pro d ti:
8:00 - 20:00
Ambulance LPS pro d ti a do-
rost se nachází v hlavní budo-
v  Nemocnice HB 1.nadzemní 

Tel.: 569 472 189

Ambulance LPS pro 
se nachází v hlavní

interny

Ambulance LPS pro 
se nachází v hlavní

interny
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OBJEDNÁVKA PŘEDPLATNÉHO
Jméno a příjmení:

Adresa:

SIPO:

Telefon:

Email:

Odeslat na adresu:
TÝDENÍK CESTA VYSOČINOU
Jitkov 71, Chotěboř 583 01

Roční předplatné
OBJEDNÁVKA PŘEDPLATNÉHO

Vážení čtenáři, opět uveřejňujeme jména miminek, narozených 
v havlíčkobrodské porodnici. V našem přehledu ale najdete jen ta mi-
minka, která mají trvalé bydliště v havlíčkobrodském okrese a na Hum-
polecku, a jejichž maminky nám daly souhlas se zveřejněním. Fotografi e 
miminek si můžete prohlédnout na webu nemocnice: www.onhb.cz.  
od  3. 3.  do  9. 3. 2016:
03.03. Nikola Burešová, Havlíčkův Brod
04.03. Nicolas Bičánek, Golčův Jeníkov 
04.03. Lilien Prokšová, Štoky
04.03. David Ptáček, Libice nad Doubravou
04.03. Čeněk Vlček, Sázavka 
05.03. Zdeněk Bouchner, Lípa
05.03. Jan Paulus, Ždírec nad Doubravou
05.03. Václav Tvrdík, Ledeč nad Sázavou
05.03. Natálie Štefáčková, Havlíčkova Borová
05.03. Vojtěch Štol, Světlá nad Sázavou
06.03. Eliška Suchánková, Havlíčkův Brod
07.03. Šimon Havlíček, Přibyslav
07.03. Anežka Slivková, Lípa
08.03. Josef Bača, Havlíčkův Brod
08.03. Liliana Bačinová, Havlíčkův Brod  
08.03. Filip Endrle, Veselý Žďár
08.03. Matyáš Procházka, Havlíčkův Brod
08.03. Jan Šmejkal, Sobíňov
09.03. Dominik Hájek, Havlíčkův Brod 
09.03. Tomáš Jakeš, Česká Bělá
09.03. Adéla Srbová, Ledeč nad Sázavou
09.03. Tomáš Vařejčko, Ždírec nad Doubravou

Šťastnou cestu Vysočinou
Miminka narozená 

v havlíčkobrodské porodnici

TÝDENÍK CESTA VYSOČINOU, Jitkov 71, Chotěboř 583 01, zn. TCV

Havlíčkův Brod – Od 22. břez-
na dojde v části města k roz-
sáhlé rekonstrukci  podzem-
ního vedení  plynovodu. Tyto 
práce postupně ovlivní provoz 
na chodnících i komunikacích 
zejména v ulicích Masarykova, 
Svatovojtěšská, Beckovského, 
Na bojišti a Humpolecká, a to 
v několika etapách až do začát-
ku května.

V termínu od 22. 3. 2016 do 
30.3.2016:

Úplná uzavírka chodníku v ul. 
Masarykova v úseku od křižo-
vatky s ul. Ledečská (II/150) 
podél č.p. 2583 směrem na Jih-
lavu v délce cca 80 m a chod-
níku v ul. Masarykova v úseku 
od č.p. 2051 do křižovatky s ul. 
Svatovojtěšská v délce cca 90 
m. 

V termínu od 22. 3. 2016 do 
25. 3. 2016 a od 28. 3. 2016 do 
30. 3. 2016: 

Částečná uzavírka ul. Svatovoj-
těšská v úseku od křižovatky 
s ul. Masarykova (I/38) k č.p. 
2835 v délce cca 70 m (jedno-
směrný provoz od ul. Masary-
kova do ul. Svatovojtěšské). 
Viz situace č. 1.

Objízdná trasa pro automobilo-
vou dopravu bude vedena uli-
cemi Beckovského (ve dnech 
26. a 27. 3 obousměrně) a ulicí 
Masarykova. Chodci budou ve-
deni ulicí Beckovského k OD 
Billa a podchodem u řeky Sá-
zavy. Provoz autobusové linko-
vé dopravy a MHD se uzavírky 
nedotkne. Světelná signalizace 
křižovatky Ledečská – Masary-
kova bude po celou dobu uza-
vírky v provozu.  (mal)

Uzavírky při rekonstrukci plynovodu 

Kraj Vysočina připravuje v le-
tošním roce řadu nutných re-
konstrukcí a stavebních úprav 
na krajských silnicích II. a III. 
tříd. Vybraná stavební fi rma le-
tos opraví i most na komunikaci 
II/351 u Macourova na Havlíč-
kobrodsku. Důvodem rekonstruk-
ce přemostění v délce zhruba čtyř 
metrů je špatný stavební stav 

mostu. S nejnižší cenovou nabíd-
kou vyhrála zjednodušené podli-
mitní řízení společnost STAVBY 
a STATIKA spol. s.r.o. S pracemi 
za dva miliony korun bez daně 
začnou její stavbaři v květnu. 
Mostní konstrukci úplně odstraní 
a nahradí ji novým mostem. Úsek 
proto bude úplně uzavřený až do 
konce srpna.  (red)

Omezení dopravy na Vysočanech
V březnu začala havlíčkobrodská 
radnice s opravou vodovodu a ko-
munikací v lokalitě Vysočany, což 
je jedna z největších letošních in-
vestičních akcí. Spoluinvestorem 
stavby jsou Vodovody a kanaliza-
ce Havlíčkův Brod, které nyní pro-
vádějí rekonstrukci inženýrských 
sítí v hodnotě zhruba pěti a půl 

mil. Kč. Oprava je spojená s do-
pravním omezením. To se nyní 
týká ulice Koněvova, Buzulucká, 
Slovenského národního povstání 
a Nad Tunelem. Pro pěší je prostor 
průchodný. Uzavírka potrvá do 
18. 4. 2016. Postupně budou ulice 
zpřístupněny a omezení se přesune 
do dalších ulic. (AD)

Oprava mostu u Macourova

Hledá se Vesnice roku 2016
Obce na Vysočině už opět mů-
žou soutěžit o titul Vesnice roku 
2016, v letošním roce jde o 22. 
ročník soutěže. Až do 29. dubna 
bude ministerstvo pro místní roz-
voj přijímat přihlášky do soutěže, 
kterou stejně jako v minulých le-
tech vyhlásilo společně se Spol-
kem pro obnovu venkova ČR, 
Ministerstvem zemědělství ČR 
a Svazem měst a obcí ČR. Vítěz 
krajského kola soutěže získá od 

Kraje Vysočina částku sto tisíc 
korun a postoupí do celostátního 
kola soutěže, kde se utká s další-
mi obcemi, které v jednotlivých 
krajích získaly tzv. Zlatou stuhu. 
V minulém roce se do soutěže 
přihlásilo patnáct obcí z Vyso-
činy a krajským vítězem se stal 
Martínkov na Třebíčsku. Cílem 
soutěže je snaha povzbudit oby-
vatele venkova k aktivní účasti na 
rozvoji svého domova, zveřejnit 

rozmanitost a pestrost uskuteč-
ňovaní programů obnovy vesnic 
a upozornit širokou veřejnost na 
význam venkova. 

Soutěže se mohou zúčastnit ves-
nice s maximálně 7 500 obyvate-
li, které mají zpracovaný vlastní 
strategický dokument zabývající 
se rozvojem obce, program obno-
vy vesnice nebo program rozvoje 
svého územního obvodu. Přihláš-
ky je možné podávat přes elek-

tronický formulář na stránkách 
soutěže: http://www.vesniceroku.
cz/prihlaska/prihlaska se všemi 
přílohami nejpozději do 29. dub-
na, kdy musí přihláška dorazit na 
adresu Ministerstva pro místní 
rozvoj k rukám tajemnice soutěže 
Miroslavy Tiché. 

Více informací o soutěži Vesnice 
roku najdete na www.vesnicero-
ku.cz/. (red)
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 ,,Mám jedny boty rezervní,“ řekl Čemus. „Na léto ještě navíc sandály. Přinesla návštěva Fabiáno-
vé užitečný poznatek?“
 ,,Její obzor je jednosměrný. Čeho se jí nedostává, to ji přitahuje. Samý milostný vznět převázaný 
růžovou mašlí, samá prudérně odsuzovaná erotika. V knihovně má snad kompletní sešitová vydání 
milostných příběhů, nad nimi úhledně srovnané kazety s fi lmy stejného ražení. Krásné krajiny, krásná 
sídla, krásní lidé a fádní děj, který pokaždé dobře skončí. Paní Fabiánové připadá skutečná láska a pří-
ležitostné milostné vzněty jako milostné román plné tiskových chyb.“
 ,,Takových znám,“ prohodil Čemus.
 ,,Nepovídej,“ podivovala se s nehybnou tváří, ale šedé oči se smály. „Lásek?“
 ,,Románů,“ podal Čemus upřesňující vysvětlení. ,,Prověř Vandasovo alibi.“ 
 
 30
 Řekl Čemus a potom již jen hleděl za odcházející inspektorkou Nožířovou. Přes lehce opocené 
okno ji viděl nastupovat do auta a sledoval jeho disciplinovaný odjezd. Potom se pokusil navázat 
spojení s inspektorem Justem.
 ,,Kde jsi, Petře?“
 ,,Odjíždím od Trnky.“
 „Co ti svěřil?“
 ,,Kryštofa Vrbu vozí poměrně pravidelně. Někdy i mimo město. Když je třeba, dělá mu opatrovní-
ka. Mluvil v souladu s Vrbovou výpovědí. Když je namazaný, uloží ho…“
 ,,Dá ho vyčůrat,“ vloudil se Čemus s poznámkou.
 „O tom se Trnka nezmínil, ale pozhasíná, zamkne za sebou a klíče hodí do schránky ve dveřích. 
Pro jiné pasažéry k Joškovým nejezdí, ale zná je oba.“
 ,,Zná je od vidění, nebo se s nimi zná?“
 ,,Kurník,“ ulevil si Just po kratičké pauze, jakoby přiznával drobné provinění.
 ,,Nevadí, nech to ležet,“ řekl Čemus. ,, Kde jsi?“
 ,,Jedu do Křemencovy.“
 ,,Obejdi domy, Jakuba Křečka zatím vynech. Postarej se, aby mu tvůj příjezd neunikl. Zaparkuj 
před jeho domem. Necháme ho povařit ve vlastní šťávě, anonyma. Navštívíme ho společně.“
 ,,Jakub Křeček je fi luta! Drží se stranou, snaží se zůstat nenápadný, ale fi rma, ve který působí, 
stále získává ve městě většinu zakázek. Vyklouzl ze smyčky i u soudu, celý ten spolek vzájemně se 
podporujících prospěchářů osvobodili.“
 ,,Morálně ne, dopadlo to jako obvykle. Soud neuznal nezpochybnitelné důkazy. Ale to povídáme 

 „Vliv pana Jedináčka?“
 ,,Je to nudný ambiciózní žvanil. Stále se pokouší hnát vítr do svých plachet, ale všichni v něm 
vidí trosečníka, protože je buzerant,“ dodala tvrdě. ,,Tak to vidí moje zákaznice. Tyhle problémy se 
tady s oblibou propírají. Bavit se o dětech není v módě, na nedostatek peněz naříkat nemůžou, jejich 
manželé, milenci nebo přítelové se dovedou ohánět.“
 „Přátelé,“ opravil ji Čemus.
 ,,Přátelé, to je široký a nepřesný pojem. Chlap, se kterým ženská spí a nejsou sezdáni, je milenec. 
To slovo má archaický punc, Romeo hadr. Takže se používá označení přítel. Když jsou dva, jsou to 
sice přátelé, ale stále to nesedí jako poklička na hrnci. Proto jsem řekla přítelové.“
 ,,Pan Jedináček k vám chodí pravidelně?“
 ,,Dbá na sebe.“
 „Váš zákazník, váš pán.“
 „Ne tak docela. Mám právo někoho odmítnout?“
 ,,Opilce.“
 ,,Pan Jedináček nepije. Nebo jenom s mírou.“ Usoudila, že nastala vhodná chvíle přeladit na sta-
nici s odlišným, méně ošidným programem. „Posadíte se?“
 ,,Nepřišel jsem jako zákazník.“
 ,,To je mi jasné, ale nemusíme přece stát jako dva známí, kteří se potkali na mostě!“
 V té větě vězela syrová reminiscence. Skutečně se poprvé setkali na mostě, z něhož se tehdy ještě 
slečnu Ivu pokoušeli dva snědí násilníci shodit s mostu do řeky. Most byl nízký a voda poměrně hlu-
boká, pád by snad dal ve zdraví přestát, jenomže podle kalendáře byl leden a hladina řeky zamrzlá. 
Násilníci se zmocnili její kabelky, peněženky, dokladů, cigaret, zapalovače a rtěnky. Mobilní telefony 
byly tehdy ještě raritou. Zajásali nad balením tabletek intimního charakteru, snad v domnění, že se 
jedná o drogu, které se teprve začínaly expedovat ve větším sortimentu. Potom paní Ivě stáhli kožíšek 
a přitlačili k zábradlí. Jeden ji zezadu škrtil levačkou a pravačkou ji zakrýval ústa, druhý se chopil 
jejích kotníků, aby ji pozvedl. Projevila srdnatost, kopla dozadu a jehlovým podpatkem mu poranila 
oko.
 V tom okamžiku vjelo na most auto. 
 Čemus zastavil, vyskočil, pochopil, že na konverzaci není vhodná chvíle, vytáhl pistoli a vystřelil 
do vzduchu.
 Výstřel přivábil na nábřeží stojící policejní hlídku.
 Vylekaní snědí násilníci se bezprostředně dali na útěk opačným směrem, měli však smůlu. Hasiči, 
vracející se od požáru, pochopili situaci, vyskákali z auta a utvořili rojnici. Zdárně násilníky odchytili. 
Neobešlo se to bez nějakého toho šťouchance, uštědřeného dříve, než vzpouzející se násilníky pře-
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 ,,Jak jinak. Mimochodem, vy jste se také zúčastnil posledního večírku u Jošků!“
 ,,Párty, inspektore, párty.Nemoderní slovo večírek si vyškrtněte ze slovníku. Všichni se musíme 
přizpůsobit době! Večírky pořádaly chovanky církevních škol, když vyklouzly k přísného dozoru,“ 
rozváděl známý mluvka Jedináček. Radnice ho posílala tam, kde doutnala jiskra občanské nespokoje-
nosti a vzdoru, mluvil a mluvil, až většinu přítomných znechutil a přiměl k odchodu s pocitem, že jsou 
někomu za pastvinu ke spasení. Nebo rovnou za blbce. Nedošlo jim, že plují na stejné lodi, ale uspět 
mohou pouze ti, kteří mají odvahu veslovat proti proudu. Žel, mnozí tak činili se záměrem dostat se 
ke kormidlu a frivolní scénář se opakoval.
 Trapnost nelze zastřít žádnými insigniemi, inspektor Čemus však nedbal. ,,Jistě je vám známo, 
že během vaší přítomnosti na sešlosti u Jošků neznámí pachatelé vyloupili Kryštofa Vrbu a malíře 
Michnu.“
 „Je mi známo,“ pronesl Jedináček s přezíravým úšklebkem. ,,Pachatelé by zase měli být známí 
vám! Od toho jste detektiv! Michna je příživník, Vrba nemá chlastat. Na světě je spousta mnohem 
příjemnějších věcí, než fl aška.“
 Právě ten úhel pohledu nehodlal Čemus rozvádět. A už vůbec se s Jedináčkem.
 „Co máte proti Michnovi?“ zeptal se s předstíraným překvapením. „Někteří ho uznávají.“
 ,,Michna je babral!“
 „Vyznáte se ve výtvarném umění?“
 ,,Říkají to všichni,“ vynesl Jedináček nezpochybnitelný argument, zatvářil se však zaskočeně, 
dostal se na nejistou půdu a pokusil se vykličkovat. Začal okázalým pohledem na hodinky. ,,Mám 
nejvyšší čas! Těšilo mě, inspektore! Přeji hodně zdaru v pátrání po neznámých pachatelích. Pospěšte 
si, než paní Iva zavře. Nikoho tam nemá!“
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 ,,Dobrý den,“ pozdravil jako zdvořilý zákazník, třebaže přišel služebně. I jako kriminalista působil 
jako zdvořilý muž, protože zdvořilým mužem byl. Pokud mu to bylo umožněno. Ne s každým vychá-
zel jako v rukavičkách. Když protivník nožem, zahnutou šavlí, kovovou trubkou, pistolí, revolverem, 
samopalem, rozporkou od vozu, násadou od krumpáče, rozpálenou žehličkou, sekerou, po husitsku 
cepem nebo pěnovým minimaxem, s tím vším už měl co do činění, dobré slovo obvykle nepomáha-
lo. 
 ,,Vás bych nečekala, pane Čemus,“ pronesla Iva Vandasová. ,,Ale buďte vítán!“
 ,,Pracujete i v sobotu odpoledne?“
 ,,Spousta lidí se během týdne nemůže uvolnit. Ti, kteří mají dostatek času, nemají peníze na kos-
metičku.“

o záležitosti, která štve celé město,“ řekl Čemus. „Život je poctivá hra s úplatnými rozhodčími, s tím 
nic neuděláme.“
 ,,Můžeme se snažit zůstat slušnými diváky.“
 „Ale je to zatraceně těžké,“ poznamenal Čemus. „Na Křečka si v jeho noře posvítíme. Mít namále 
může mít i ten, kdo má hodně. Čekej mě asi za hodinu.“
 ,,Odkud voláš? Slyším nějaké hlasy.“ 
 ,,Z Kavalkády.“
 ,,Dobré chutnání. Sedíš sám?“
 ,,Teď už ano,“ řekl Čemus a uvědomil si, že má hlad. Jenomže v Kavalkádě nabízeli pouze v chla-
dícím boxu vystavenou kozí stravu, do igelitu zatavenou bagetu s povadlým lupením. Inspektor, který 
jinak nepatřil k vybíravým, nestál o zkažený žaludek.
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 Déšť ustal jako na povel, mezi nízkými mraky se zjevilo modré oko oblohy a zvědavě nahlíželo, co 
je nového. Hamižní správci městských parkovišť, svěřených soukromé fi rmě, zrušili sobotní a nedělní 
bezplatné parkování v centru a uzavřeli výhodnou smlouvu s městskou policií, jejímž příslušníkům 
nikdo neříkal jinak, než botičkáři.
 Inspektor Čemus používal soukromý vůz, nestál o dohady a pozornost a raději zaplatil nehoráz-
né hodinové parkovné, na které lálo i několik místních milionářů. Běžná praxe pokutovat zazobané 
provinilce následně značně zatěžovala policejní administrativu, nestalo se, že by měli na zaplacení 
pokuty v pojivosti. To nějací ti provinivší se důchodci požadované dvě stovky většinou z peněženky 
vyškrábli.
 Kosmetický salon Ivy Vandalové se ve městě těšil značné popularitě a nebylo tajemstvím, že ná-
vštěvnicemi nejsou výlučně ženy, také někteří z pánů docházeli pravidelně. 
 Příkladně radní Jedináček.
 Právě vycházel na ulici. Na míru šitý popelavý oblek si mohl dovolit, vedoucí představitelé rad-
nice si z městského rozpočtu vypláceli nadmíru vysoký příspěvek na ošacení. K bělostnému límečku 
zvolil decentní modrou kravatu s nenápadným vzorkem a italské kožené polobotky, lesk jako blesk. 
Možná je dostal darem od majitele obchodu s obuví.
 Zatvářil se bezmála nadšeně.
 ,,Zdravím, inspektore! Rozhodl jste se udělat něco pro vlastní vzhled?“
 ,,Pro vlast, pane Jedináček,“ řekl Čemus. ,,Každý by měl občas udělat něco pro vlast.“
 ,,Otřepaný slogan,“ mávl Jedináček pěstěnou rukou. ,,Přicházíte snad za paní Ivou služebně?“

Hasiči četli nemocným dětem

I v letošním roce se malí pacienti 
hospitalizovaní na dětském oddě-
lení Nemocnice Havlíčkův Brod 
dočkali návštěvy profesionálních 
hasičů. Čtení na dobrou noc se 
uskutečnilo v úterý 8. března od 
17:30 hod. Knihy ke čtení  jako 
každý rok zapůjčili zaměstnanci 
Krajské knihovny Vysočina.
Smyslem projektu je zpříjemnit 

dětem pobyt v nemocnici pohád-
kou po obědě a na dobrou noc 
z vybraných knih a podpořit akci 
Celé Česko čte dětem! Ta vznikla 
na podporu uvědomění si velké-
ho významu pravidelného čtení 
dítěti pro jeho emocionální vývoj 
a pro formování návyku číst si 
v dospělosti. A kdy jindy podob-
nou akci uspořádat, než v  Březnu 

- měsíci knihy. Návštěva hasičů 
je spojená s ukázkou vybavení 
hasičů, povídáním o jejich práci 
a děti také dostávají drobné dárky 
na památku.
Hlavní snahou je motivovat ro-
diče k pravidelnému čtení kní-
žek dětem a zpestřit jim pobyt 
v nemocnici.  „Rozhodně si jako 
lékaři všímáme skutečnosti, že 

dnešním trendem je pustit dětem 
televizi, počítač nebo jim dát do 
ruky mobilní telefon s hrami. 
A to i při hospitalizaci v nemoc-
nici. Vytrácí se pak tolik důležitý 
prvek komunikace mezi rodiči 
a dítětem,“ říká emeritní primář 
dětského oddělení MUDr. Václav 
Miláček.

Počty prvňáčků v ORP Chotěboř

Prvňáčci v ORP Světlá nad Sáz.

V průběhu ledna a února 2016 proběhl na všech školách v působnosti 
obce s rozšířenou působností Chotěboř zápis dětí do 1. tříd na školní 
rok 2016/2017.
V letošním roce přišlo k zápisu na příští školní rok 2016/2017 celkem 
218 dětí, z toho bylo zapsáno 196 dětí, pro 20 dětí byl požadován od-
klad školní docházky, u 1 dítěte není zápis ještě uzavřen a 1 dítě bylo 
převedeno na jinou školu. 
Ověřená data z výkazů poskytla Hana Šimonová z Městského úřadu 
Chotěboř.

Škola Počet dětí zapsaných 
 na školní rok 2016/2017
ZŠ Chotěboř, Buttulova  41
ZŠ Chotěboř, Smetanova 47
ZŠ Krucemburk 17
ZŠ Libice nad Doubravou 5
ZŠ Maleč 11
ZŠ Nová Ves u Chotěboře 12
ZŠ Oudoleň 7
ZŠ Sobíňov 6
ZŠ Uhelná Příbram 2
ZŠ Vilémov 11
ZŠ Ždírec nad Doubravou 37
Celkem 196

V letošním roce přišlo k zápisu na příští školní rok 2016/2017 celkem 
218 dětí (včetně 5 odkladů z loňska), z toho bylo zapsáno 200 dětí, pro 
18 dětí byl požadován odklad školní docházky.
Ověřená data z výkazů poskytla Bohuslava Vondrušová z Městského 
úřadu Světlá n.S.

Škola
 Počet dětí zapsaných 
 na školní rok 2016/2017
ZŠ Světlá nad Sázavou, Lánecká  51
ZŠ Světlá nad Sázavou, Komenského 29
ZŠ Ledeč nad Sázavou 87
ZŠ Dobrnice 5
ZŠ Dolní Město 7
ZŠ Hněvkovice 10
ZŠ Sázavka 4
ZŠ Nová Ves 1
ZŠ Kožlí 6
Celkem 200

V dílničce Ivy Jouklové
Po celý březen je v dílně Ivy Jouklo-
vé v Chotěboři rušno. Například ve 
středu 9. března tam přivedla paní 
učitelka Jana Klementová svých 24 
žáků z 2. A ZŠ Buttulova, kteří si 
v rámci praktické výuky přišli vy-
robit krabičky na vajíčka a další ve-
likonoční dekoraci. V následujících 
dnech využijí nabídku k tvoření také 
další zájemci. Mezi nimi i studenti 
sekundy a primy z chotěbořského 
gymnázia. Pod vedením Ivy budou 
vyrábět krabičky z fi lcu, ptáčky 
a dekorativní závěsy. Na programu 
pro dospělé i malé zájemce bude ve 
středu 16. března papírové tvoření, 
ve čtvrtek odpoledne se uskuteč-
ní „Patchworkový klub“ na jehož 
programu je kromě šití s novými 
tématy a novými lektory i poseze-
ní nad kávou. V pátek 18. března 
si mohou návštěvníci ušít slepičky 
a ptáčky. A v týdnu od 21. do 25. 
března bude dílna rezervovaná pro 
tvoření dětí z mateřských školek 
a základních škol. Že se dá paráda 
udělat i z nepotřebných věcí, ukáže 
dílnička ve středu 30. března. Bu-
dou se vytvářet šperky a přívěsky 
z PET lahví.
 Text a foto: -jz-

Mrzne-li na svatou Gertrudu (17.3.), jistě mrzne ještě 40 dní.
Svatý Josef (19.3.) s tváří milou, končí zimu s plnou silou.
Svatý Josef cesty zpevňuje a po nich do polí vyhání.
Svatý Josef poskokem přijde na led s pantokem (= tesařská sekyra).
Na svatého Josefa vyskočí skopec na kopec a poděkuje hospodáři za 
přezimování.
Na svatého Jáchyma (20.3.) u nás zima končívá.
Na svatého Benedikta (21.3.) má se ječmen a cibule síti.
Na Kazimíra (22.3.) pohoda - na brambory úroda.

Pranostiky
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Řídila vyřazené vozidlo
V neděli krátce před půl jede-
náctou v noci zastavila hlídka 
obvodního oddělení v Havlíč-
kově Brodě osobní motorové 
vozidlo Fiat k provedení běžné 
silniční kontroly. Vozidlo jelo 
po ulici U Cihláře v Havlíčko-
vě Brodě a za jeho volantem 
seděla šestapadesátiletá řidička, 
která zasahující hlídce předloži-
la z povinných dokladů pouze 
řidičský průkaz. Při následné 
lustraci registračních značek 
vyšlo najevo, že registrační ta-
bulky přidělané na vozidle patří 
na vozidlo Škoda 120, které už 
je trvale vyřazeno z evidence 
motorových vozidel. Lustrací 
identifi kačního kódu VIN vozi-
dla Fiat bylo zjištěno, že i toto 
vozidlo bylo vyřazeno z eviden-
ce motorových vozidel. Řidička, 

i když měla vozidlo půjčené za 
účelem návštěvy v Havlíčkově 
Brodě, se tak nevyhne správnímu 
řízení. Svým jednáním spáchala 
přestupek v dopravě, za který jí 
hrozí peněžní sankce v rozmezí 
5.000 až 10.000 korun a zákaz 
řízení v rozmezí šesti měsíců 
až jednoho roku. Postihu neujde 
ani provozovatel vozidla, který 
se bude před správním orgánem 
zodpovídat za to, že provozuje 
vozidlo, které už bylo trvale vy-
řazeno. Předmětem správního 
řízení bude i otázka, zda před-
mětné vozidlo mělo sjednáno 
pojištění odpovědnosti za újmu 
způsobenou provozem vozidla.

 pprap. Mgr. Tomáš Procházka, 
 koordinátor prevence

Na MDŽ komplikoval sníh dopravu

KRAJ VYSOČINA – 8. března 
od 6.00 hodin ráno do 9.00 ho-
din - jsme v našem kraji přijali 

oznámení o 25 dopravních ne-
hodách, které souvisely s klima-
tickými podmínkami. Převážná 

většina nehod se obešla bez zra-
nění. Některé nehody si vyřešili 
sami řidiči cestou sepsání euro-

formuláře bez nutnosti šetření 
ze strany policistů. Další volání 
na linku tísňového volání 158 
ze strany řidičů se ráno týkala 
špatně sjízdných nebo nesjízd-
ných komunikací. Nejhorší situ-
ace byla na Žďársku, Třebíčsku 
a Jihlavsku.
Policisté z dopravního inspekto-
rátu Žďár nad Sázavou vyjížděli 
v ranních hodinách k vyššímu 
počtu dopravních nehod, které 
se staly na silnicích na Žďársku. 
Vyšší počet dopravních nehod 
má souvislost se zhoršenými 
klimatickými podmínkami, kdy 
v průběhu noci pokryl silnice 
mokrý sníh. Silnice tak byly 
sjízdné pouze se zvýšenou opa-
trností. 
Na Třebíčsku a Jihlavsku doku-
mentujeme několik dopravních 
nehod, které se obešly bez zra-
nění. Velké problémy měli řidiči 
na silničním tahu z Jihlavy na 
Žďár nad Sázavou. U obce  Ry-
tířsko se střetla před sedmou ho-
dinou tři osobní vozidla, jedno 
skončilo v rybníce. 
 mjr. JUDr. Dana Čírtková, 
 vedoucí oddělení 
 -  tisková mluvčí

Opilý muž rušil noční klid

Řídil i přes uložený zákaz

Na dálnici hořelo auto 

Dluží na výživném 245 tisíc korun

Dnes po třetí hodině v noci přijali 
policisté na lince 158 oznámení 
o rušení nočního klidu v byto-
vém domě na Bechyňově náměstí 
v Přibyslavi. Na místo vyjeli po-
licisté, kteří zjistili, že po chodbě 
domu se pohybuje třicetiletý muž, 
který je pod vlivem alkoholu. 
Muž dělal velký hluk, hlasitě kři-
čel a neustále zvonil na domovní 
zvonky. Policisté mu při dechové 

zkoušce naměřili v dechu 2,69 
promile alkoholu. 

Vzhledem k důvodné obavě, že 
bude ve svém jednání pokračo-
vat, ho policisté zajistili. Přitom 
museli použít donucovací pro-
středky. Následně ho eskortovali 
na protialkoholní záchytnou sta-
nici. Muž je podezřelý z přestup-
ku proti veřejnému pořádku. 

Včera v osm hodin ráno zasta-
vili policisté v Žirovnici osobní 
automobil značky Fiat. Vozidlo 
řídil pětadvacetiletý muž, který 
policistům během kontroly ne-
předložil řidičský průkaz. Poli-
cisté následnou lustrací zjistili, 
že mladý muž má rozhodnutím 
městského úřadu uložen zákaz 
řízení motorových vozidel na 

dobu dvanácti měsíců a to až do 
prosince letošního roku. Vzhle-
dem k uvedeným skutečnostem 
policisté muže převezli na slu-
žebnu, kde mu sdělili podezření 
ze spáchání přečinu maření vý-
konu úředního rozhodnutí. Pří-
pad řeší ve zkráceném příprav-
ném řízení, podezřelému hrozí 
až dva roky vězení. 

V pátek 11.3. v 09,17 hod přija-
la operátorka tísňové linky 112 
Hasičského záchranného sboru 
Kraje Vysočina oznámení o po-
žáru osobního vozidla na 105 km 
dálnice D1 ve směru na Prahu. Na 
místo události operační důstojník 
vyslal jednotku profesionálních 
hasičů ze stanice Jihlava.

Hasičům se podařilo požár velmi 

rychle uhasit vysokotlakým vod-
ním proudem. Při požáru ani sa-
motném zásahu se nikdo nezranil. 
Majiteli vozidla vznikla požárem 
škoda 100 tisíc korun. Požár za-
příčinila technická závada na mo-
toru vozidla.

 Kpt. Ing. Bc. Petra Musilová
 – tisková mluvčí 

Kriminalisté zahájili trestní stí-
hání devětačtyřicetiletého muže 
z Plzeňska pro přečin zanedbání 
povinné výživy. Policejní komisař 
muže obvinil z toho, že od roku 
2012 do současné doby neplatí 
soudem stanovené výživné na své 
dvě nezletilé děti, které po rozvodu 
žijí s matkou na Pelhřimovsku. Na 

výživném v současné době dluží 
částku 245 tisíc korun. Vzhledem 
k tomu, že muž svým jednáním 
vydal oprávněné osoby nebezpečí 
nouze a rodina kvůli vzniklé situ-
aci musela pobírat dávky pomoci 
v hmotné nouzi, hrozí nyní obvi-
něnému trest odnětí svobody od 
šesti měsíců do tří let.

Vypátrali muže, který odešel z nemocnice

Opilec se válel ve sněhu

Včera v půl deváté večer přijali 
policisté oznámení o pohřešo-
vání pacienta havlíčkobrodské 
nemocnice. Personál nemocnice 
oznámil, že z jednoho oddělení 
odešel čtyřiaosmdesátiletý paci-
ent, který je vzhledem ke svému 
zdravotnímu stavu dezoriento-
ván a je tak ohrožen jeho život 
a zdraví. Policisté po zjištění 

popisu pohřešovaného po něm 
začali okamžitě pátrat. Společ-
ně s personálem propátrali bu-
dovu nemocnice a ve spolupráci 
s městskou policií začali pátrat 
na území města. V půl jedenácté 
večer seniora vypátrali na Masa-
rykově ulici a následně ho v po-
řádku předali zdravotníkům. 

Policisté z obvodního oddělení 
v Humpolci vyjížděli v úterý 8. 
března půl hodiny před poled-
nem na Dolní Náměstí v Hum-
polcu před zdejší hotel. Na zemi 
zde na čerstvě napadané sněhové 
pokrývce ležel podnapilý muž, 
který nebyl schopen sám se zved-
nout a nebyl schopen chůze. Po-
licisté provedli u muže dechovou 
zkoušku s pozitivním výsledkem 
– 2,83 promile alkoholu. Muž 

svým jednáním bezprostředně 
ohrožoval svůj život. Na místě 
zasahovala také posádka zdra-
votnické záchranné služby. Lékař 
opilého vyšetřil a na místě rozho-
dl o umístění dvaašedesátiletého 
muže na protialkoholní záchyt-
nou stanici do Jihlavy. Policisté 
opilého muže zajistili a převezli 
ho k vystřízlivění.

 mjr. JUDr. Dana Čírtková, 
 vedoucí oddělení -  tisková mluvčí

Na silnicích Žďárska problémy s vyšším počtem nehod

Bral veterány i kotel na tuhá paliva

Zkontrolujte si před jízdou vůz i doklady 

Kraj Vysočina – 8. 3., od 6.00 
hodin ráno do 9.00 hodin - jsme 
v našem kraji přijali oznámení 
o 25 dopravních nehodách, které 
souvisejí s klimatickými podmín-
kami. Převážná většina nehod se 
obešla bez zranění. Některé ne-
hody si vyřešili sami řidiči cestou 
sepsání euroformuláře bez nut-
nosti šetření ze strany policistů. 
Další volání na linku tísňového 
volání 158 ze strany řidičů se 
dnes ráno tykala špatně sjízdných 
nebo nesjízdných komunikací. 
Nejhorší situace byla na Žďársku, 
Třebíčsku a Jihlavsku.

Policisté z dopravního inspekto-
rátu Žďár nad Sázavou vyjížděli 
dnes v ranních hodinách k vyšší-
mu počtu dopravních nehod, které 
se staly na silnicích na Žďársku. 
Dnešní vyšší počet dopravních 
nehod má souvislost se zhorše-
nými klimatickými podmínkami, 
kdy v průběhu noci pokryl silni-
ce mokrý sníh. Silnice tak byly 
sjízdné pouze se zvýšenou opa-
trností. 

Ke dvěma dopravním nehodám 
došlo přímo ve Žďáře nad Sáza-
vou. Krátce po sedmé hodině se 
na ulici Strojírenská střelo osob-

ní vozidlo a dodávkové vozidlo. 
Nehoda se obešla bez zranění. 
Krátce před osmou hodinou se 
ve Žďáře nad Sázavou na ulici 
Horní střetl autobus s chodkyní. 
Ke střetu mělo dojít na přechodu 
pro chodce. Žena byla s lehkým 
zraněním převezena do nemoc-
nice v Novém Městě na Mora-
vě. Okolnosti dopravní nehody 
a míra zavinění jsou předmětem 
policejního šetření. Na silnici 
mezi obcemi Sázava a Nížkov se 
před půl devátou střetl autobus 
a nákladním vozidlem. Při ne-
hodě nebyl nikdo zraněn. Místo 

je se zvýšenou opatrností prů-
jezdné. Na Třebíčsku a Jihlavsku 
dokumentujeme několik doprav-
ních nehod, které se obešly bez 
zranění. Velké problémy měli 
řidiči na silničním tahu z Jihla-
vy na Žďár nad Sázavou. U obce  
Rytířsko se střetla před sedmou 
hodinou tři osobní vozidla, jed-
no skončilo v rybníce. Silnice je 
v tomto místě stále nesjízdná pro 
kamiony, pro osobní vozidla jen 
se zvýšenou opatrností.

 mjr. JUDr. Dana Čírtková, 
 vedoucí oddělení -  tisková mluvčí

Policisté obvodního oddělení 
v Pelhřimově prověřují okolnosti 
krádeže, ke které došlo v období 
od poloviny ledna do včerejšího 
dne. V přesně nezjištěnou dobu se 
neznámý pachatel za použití ná-
silí vloupal do řadové garáže na 
Pelhřimovsku. Uvnitř garáže na 
něj čekalo překvapení ve formě 
dvou originálních starých moto-

cyklů Jawa 250. Při tomto zjištění 
nezaváhal a oba motocykly změ-
nily místo svého odstavení. Při 
krádeži nepohrdl ani kotlem na 
tuhá paliva, který taktéž odcizil. 
Svým jednáním tak způsobil ma-
jitelům odcizením věcí a poško-
zením garáže škodu v předběžné 
celkové výši 104.700 korun.

V návaznosti na tento případ po-

licisté doporučují všem občanům, 
aby nepodceňovali zabezpečení 
svého majetku, společných pro-
stor, sklepních kójí, garáží, chat 
a chalup. Různými technickými 
prostředky lze zlodějům znemož-
nit anebo znesnadnit přístup do 
těchto prostor. Mezi jednoduchá 
pravidla pro ochranu majetku pa-
tří třeba důsledné zamykání vcho-

dových dveří i všech dalších dve-
ří. Bezpečnost majetku lze také 
zvýšit instalací bezpečnostních 
dveří nebo různých mechanic-
kých zábranných prostředků jako 
je profi lová cylindrická vložka, 
přídavný zámek, pojistka dveř-
ních závěsů proti vysazení dveří 
a okna lze opatřit různými typy 
mříží.

V neděli krátce před půl jedenác-
tou v noci zastavila hlídka ob-
vodního oddělení v Havlíčkově 
Brodě osobní motorové vozidlo 
Fiat k provedení běžné silniční 
kontroly. Vozidlo jelo po ulici 
U Cihláře v Havlíčkově Brodě 
a za jeho volantem seděla šesta-
padesátiletá řidička, která zasahu-
jící hlídce předložila z povinných 
dokladů pouze řidičský průkaz. 
Při následné lustraci registračních 
značek vyšlo najevo, že registrač-
ní tabulky přidělané na vozidle 
patří na vozidlo Škoda 120, které 
už je trvale vyřazeno z evidence 
motorových vozidel. Lustrací 
identifi kačního kódu VIN vozidla 
Fiat bylo zjištěno, že i toto vozi-
dlo bylo vyřazeno z evidence mo-
torových vozidel. Řidička, i když 
měla vozidlo půjčené za účelem 
návštěvy v Havlíčkově Brodě, 
se tak nevyhne správnímu řízení. 
Svým jednáním spáchala přestu-
pek v dopravě, za který jí hrozí 
peněžní sankce v rozmezí 5.000 
až 10.000 korun a zákaz řízení 
v rozmezí šesti měsíců až jednoho 
roku. Postihu neujde ani provozo-
vatel vozidla, který se bude před 

správním orgánem zodpovídat za 
to, že provozuje vozidlo, které už 
bylo trvale vyřazeno. Předmětem 
správního řízení bude i otáz-
ka, zda předmětné vozidlo mělo 
sjednáno pojištění odpovědnosti 
za újmu způsobenou provozem 
vozidla.

Policisté doporučují všem řidi-
čům, kteří usedají za volant svého 
nebo půjčeného vozu aby si před 
jízdou zkontrolovali pohledem 
technický stav vozidla, funkčnost 
osvětlení, opotřebení a nahuštění 
pneumatik a nevynechali ani kon-
trolní známku STK vylepenou na 
zadní registrační značce. Z této 
známky lze nejrychleji zjistit, zda 
uvedený vůz má technickou pro-
hlídku, anebo nikoli. Pokud poje-
dete v měsíci, kdy podle známky 
technická prohlídka končí, měl by 
vás zajímat konkrétní datum, kdy 
bylo vozidlo na STK. Platnost 
„technické“ nekončí na konci 
měsíce vyznačeného na vylepené 
kontrolní známce, ale datem, kdy 
byla poslední technická prohlídka 
provedena.

Jako další krok byste si měli 

zkontrolovat doklady potřebné 
pro řízení a provoz motorového 
vozidla, které po vás budou vy-
žadovány policisty při silniční 
kontrole.

Vzhledem k malé úpravě v no-
vele zákona o provozu na po-
zemních komunikacích platné od 
února letošního roku si neškodí 
tyto doklady připomenout a vy-
jmenovat.
Dle ustanovení zákona č. 
361/2000 Sb., o provozu na po-
zemních komunikacích a změ-
nách ostatních zákonů musí mít 
řidič motorového vozidla při říze-
ní u sebe:
- řidičský průkaz,
- osvědčení o registraci vozidla,
- průkaz profesní způsobilos-
ti řidiče nebo obdobný doklad 
vydaný jiným členským státem 
nebo Švýcarskou konfederací, to 
neplatí, má-li záznam o profesní 
způsobilosti v řidičském průka-
zu,
- doklad o zdravotní způsobilosti, 
pokud jde o řidiče, kteří dosáhli 
věku, kdy jsou povinni se podro-
bovat pravidelným lékařským 

prohlídkám.
Další doklad, který musí mít řidič 
motorového vozidla u sebe je tzv. 
„zelená karta“. Tato povinnost je 
zakotvena v zákoně č. 168/1999 
Sb., o pojištění odpovědnosti za 
újmu způsobenou provozem vo-
zidla a o změně některých souvi-
sejících zákonů ve kterém je do-
slovně stanoveno, že při provozu 
vozidla na pozemní komunikaci 
je jeho řidič povinen mít u sebe 
zelenou kartu nebo doklad o hra-
ničním pojištění a na požádání jej 
předložit příslušníku Policie Čes-
ké republiky. To neplatí pro řidiče 
vozidla s výjimkou z pojištění od-
povědnosti a řidiče cizozemského 
vozidla, jehož pojištění odpověd-
nosti je zaručeno kanceláří pojis-
titelů cizího státu.
Kontrola technického stavu a po-
vinných dokladů vám nezabere 
více než pár minut, a pokud ji 
budete důsledně dodržovat, mů-
žete si ušetřit spousty zbytečných 
problémů při případné silniční 
kontrole.
 pprap. Mgr. Tomáš Procházka, 
 koordinátor prevence
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Čtyři nové výstavy v Galerii
Galerie výtvarného umění v Havlíčkově Brodě připravila na jaro hned 
čtyři souběžné výstavy, které zahájila všechny najednou v pátek 4. 
března odpoledne slavnostní vernisáží.
To byla příležitost k položení několika otázek ředitelce galerie PhDr. 
Haně Novákové:
Proč čtyři zahajované výstavy najednou, to není až tak obvyklé?
„Máte pravdu, to není obvyklé, ale měli jsme k tomu dobré důvody. Po-
žádali jsme totiž Ministerstvo kultury o grant na výstavní činnost a jak 
jsme na stránkách ministerstva zjistili, jsme na seznamu úspěšných ža-
datelů. Podmínkou získání grantu je ale určitý počet výstav v roce, a to 
bychom při našem zaběhnutém provozu nestihli, proto jsme také letos 
na celý rok zrušili stálé expozice a občas bude probíhat i více výstav 
souběžně. Ale na začátku jsme čtyři najednou vlastně ani neplánovali, 
původně měly být jen dvě - Zmatlíková a společně Marcin s Novotnou. 
Jenže tyto dvě expozice se k sobě moc nehodily, tak jsme je rozdělili 
na dvě samostatné výstavy. A nakonec k nim ještě přibyli Hefaistovi 
tovaryši, protože se na nás obrátil ředitel třebíčské průmyslovky, zda 
bychom pro ně našli čas a prostor, a v podzemí ještě bylo místo.“
Pojďme si teď jednotlivé expozice představit:

Dětský svět očima Heleny Zmatlíkové 
Výstava je zrealizována ve spolupráci s nakladatelstvím Artur a Ga-
lerií Slováckého muzea v Uherském Hradišti a klade si za cíl sezná-
mit veřejnost s celoživotní ilustrační tvorbou této snad nejoblíbenější 
české ilustrátorky druhé poloviny 20. století. Jednu část výstavy tvoří  
knihy v různých vydáních od 50. let až po současnost. Ve druhé části 
si návštěvníci připomenou své dětství v nezaměnitelných originálních 
ilustracích notoricky známých knih jako Děti z Bullerbynu Astrid Lin-
dgrenové, O letadélku káněti či Honzíkovu cestu od Bohumila Říhy, 
Pohádky světových i českých autorů, Čítanku i Slabikář a nebudou 
chybět i pozapomenuté ilustrace z 50. let jako Drdovo Městečko na 

dlani nebo Plachtova Pučálkovic Amina. Nedílnou součástí výstavy je 
čtecí koutek pro děti, kde jsou pro ně připravené i omalovánky, puzzle 
apod.
Jak se vám vůbec podařilo dostat takto rozsáhlou výstavu do Bro-
du? Ilustrace Heleny Zmatlíkové nejsou často k vidění.
„Dědic veškerých práv Ivan Zmatlík ilustrace své maminky vůbec ne-
půjčuje ani neprodává, ale obratným galeristkám se jej nakonec poda-
řilo přemluvit k tomu, že udělal výjimku pro Uherské Hradiště a Hav-
líčkův Brod. Brodská galerie zatím nic z díla této ilustrátorky nemá, 
a proto by samozřejmě měla zájem odkoupit i nějaké ilustrace, alespoň 
z těch raných věcí, které jsou velmi zajímavé, ale to se zatím domluvit 
nepodařilo.“

Otakar Marcin: Souznění
Akad. sochař, rodák z Prahy, se na Vysočinu dostal v roce 1972. Kraj 
si ho podmanil a nakonec si zde vybudoval svůj druhý domov, kam se 
v roce 1989 uchýlil natrvalo. Působil 10 let na Lipnici jako vedoucí 
kamenosochařského ateliéru, který vlastně celý vybudoval z bývalého 
kamenického učiliště. Vedle volné sochařské tvorby a pedagogické čin-
nosti se věnuje především restaurování. Ač je Otakar Marcin autorem 
řady soch, plastik a dalších děl, které zdobí veřejná prostranství či in-
stituce v Praze a mnoha místech Česka i Slovenska, jeho dílo uměními-
lovná veřejnost zatím moc nezná. Je to dáno tím, že svou volnou tvorbu 
moc často nevystavoval, zatím měl pouze osm samostatných výstav, 
z toho pět jich bylo v Praze.
Lucie Novotná: Soumrak v tichu nádherném
Malířka, fotografka a grafi čka je rodačka z Prahy, kde také žije. Na 
AVU studovala ateliér intermediální tvorby prof. Knížáka a později 
přešla do grafi ckého ateliéru prof. Lindovského. Pro svou volnou tvor-
bu si vybrala krajinomalbu a navázala tak dlouhou tradici, kterou tento 
obor má -  především na odkaz tzv. Barbizonské školy, jejíž příslušníci 
tvořili bezprostředně v krajině. Shodně s nimi je přesvědčená, že „kra-
jina se nedá vysedět v ateliéru“, i přesto, že občas své náměty přelévá 
do abstraktních grafi k a motivů. Díky zvolenému zaměření často utíká 
z Prahy na Českomoravskou vysočinu, kde hledá inspiraci pro svoji 
práci, a tak se přímo nabízí, aby po několika výstavách v Praze před-
stavila svoji tvorbu i na Vysočině.

Héfaistovi tovaryši – Prezentace studentských prací oboru umělec-
ký kovář a pasíř SPŠ Třebíč 
Výstava představí ročníkové a maturitní práce žáků oborů umělecký 
kovář a pasíř, vytvořené dle vlastních návrhů. Kovářský obor je za-
stoupen volnými kovanými plastikami, svítidly, věšáky, svícny a jiný-
mi drobnějšími předměty. Pasíři se prezentují tepanými a cizelovanými 
reliéfy a šperky i užitnými předměty jako svítidly, svícny apod. Stu-
denti těchto oborů se pravidelně zúčastňují prestižních přehlídek, kde 
často získávají různá ocenění, např. mezinárodní setkání uměleckých 
kovářů Hefaiston na hradě Helfštýně. V loňském roce také zrealizovali 
úspěšnou výstavu v Horácké galerii v Novém Městě na Moravě.

Všechny čtyři výstavy jsou v Galerii až do 1. května.
Dva měsíce uplynou rychle, určitě už připravujete další výstavy.
„Od května to bude rozsáhlá výstava s názvem Josef Lada nejen dětem. 
Ta bude samostatně a ve všech prostorách galerie, tématicky rozdělená 
na několik částí. Jednak to bude prezentace Ladova díla od jeho kari-
katuristických začátků a hledání vlastního charakteristického rukopisu, 
přes ilustrační tvorbu až k vlastním autorským knihám. Obrazová část 
pak bude členěna na roční období se sceneriemi venkovského života 
včetně tradičních zvyků a svátků, které se k nim pojí. Zároveň byla 
do koncepce zařazena i Ladova díla, zastoupená ve sbírkách havlíč-
kobrodské galerie. Vedle ilustrací se jedná především o vystavení dvou 
velkoformátových obrazů (133 x 299 cm) z cyklu Jak se dělají noviny. 
Kromě toho všeho budou ještě na výstavu zapůjčena umělecká díla 
z Památníku národního písemnictví v Praze a několika galerií a měst.“
Už je stanoven přesný termín?
„Ano, tuto velkou výstavu zahájíme slavnostně v pátek 6. května a po-
trvá až do 10. července.“

Roztomilý poutač láká hned na dvě výstavy současně: s Honzíkem od 
Heleny Zmatlíkové na lavičce mohou návštěvníci posedět nebo se i vy-
fotit a lavička je zároveň pozvánkou na výstavu výrobků budoucích 
kovářů a pasířů.

Akademický sochař Otakar Marcin.

Součástí výstavy s obrázky Heleny Zmatlíkové je i čtecí koutek pro 
děti.

Zajímavá a pestrá je výstava prací Héfaistových tovaryšů - studentů 
SPŠ Třebíč.

Malířka, fotografka a grafi čka Lucie Novotná před svými obrazy.

Recitační soutěž „Říkejme si básničku.“
V chotěbořském Junioru DDM-SVČ se 2. března konalo okrskové kolo 
v recitaci s názvem „Říkejme si básničku“. Zúčastnilo se ho 74 žáků 
z jedenácti základních škol a nižších ročníků gymnázia. Soutěžilo se ve 
čtyřech věkových kategoriích.

V 1. kategorii byli žáci 2. a 3. tříd ZŠ a porota ohodnotila nejvíce hlasy 
Terezu Matulovou a Nikol Dostálovou z Krucemburku, třetí se umístila 
Natálie Haltufová ze ZŠ Buttulova v Chotěboři.

Ve druhé kategorii soutěžili žáci 3. a 4. tříd. Porota udělila dvě první 
místa pro Tomáše Málka z Krucemburku a Julii Procházkovou ze Sobí-
ňova, třetí skončil Vojtěch Dohnal ze ZŠ Krucemburk.

Ve třetí kategorii (žáci 6. a 7. tříd) se porotě nejvíce líbil přednes v po-
dání Marie Sabolové z Gymnázia Chotěboř, jako druhá se umístila 
Nela Bartušková ze ZŠ Havlíčkova Borová a na třetím místě skončila 
Tereza Musilová z chotěbořského gymnázia.

Ve čtvrté kategorii (studenti 8. a 9. tříd) ocenila porota prvním místem 
Karolínu Kaňovou z Gymnázia Chotěboř, druhá byla Sabina Hejlíková 
ze ZŠ Krucemburk a třetí místo obsadila Veronika Břízová ze ZŠ Ždírec 
nad Doubravou.

Všichni vítězové obdrželi diplom a drobný dárek a vždy první dva sou-
těžící z každé kategorie postupují do okresního kola.
Poděkování patří pedagogickému doprovodu, který se zhostil funkce 
porotců, a podle slov ředitelky Junioru Jaroslavy Čermákové, neměl 
vůbec lehkou práci. Přednes všech soutěžících byl totiž na vysoké 
úrovni.
Připravili: text: -jz-, foto (vždy z leva doprava): Jaroslava Čermáková
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Psychiatrická nemocnice Havlíčkův Brod 
z pohledu jejího ředitele MUDr. Jaromíra Maška

V roce 2006 byl do funkce ředite-
le Psychiatrické nemocnice Hav-
líčkův Brod jmenován MUDr. 
Jaromír Mašek. Po deseti letech 
působení ve funkci odpověděl 
MUDr. Mašek našemu týdeníku 
na několik otázek:
Jak hodnotíte ze svého pohledu 
deset let ve funkci ředitele?
Kvalitu mé práce ve funkci ředi-
tele by měli hodnotit moji nadří-
zení (zřizovatelem Psychiatrické 
nemocnice Havlíčkův Brod je 
Ministerstvo zdravotnictví ČR), 
případně zaměstnanci psychiat-
rické nemocnice nebo její pacien-
ti, nechám to tedy na nich.
Psychiatrická nemocnice Hav-
líčkův Brod v posledních le-
tech průběžně rozvíjí zejména 
lůžkovou zdravotní péči v tom 
smyslu, aby byla poskytována 
co nekvalitněji a nejbezpečněji 
v rámci stávajících legislativních 
pravidel i fi nančních možností 
našeho zdravotnického systé-
mu, ale pouze těm osobám, kte-
ré lůžkovou psychiatrickou péči 
opravdu potřebují ze zdravotních 
důvodů. Rozhodně nechceme 
ani nemůžeme suplovat roli so-
ciálních pobytových služeb pro 
osoby v obtížné sociální situaci 
nebo fungovat jako alternativa 
nápravně výchovných zařízení 
pro osoby páchající trestnou čin-
nost, protože to poškozuje pověst 
psychiatrie jako oboru zdravotní 
péče a stigmatizuje to lidi trpící 
skutečným duševním onemocně-
ním, kteří nutně potřebují naši po-
moc a specializovanou odbornou 
péči. V tomto našem postoji jsme 
za jedno se zdravotními pojišťov-
nami jako téměř výhradními plát-
ci námi poskytované zdravotní 
péče. Naprostou samozřejmostí 
je pro nás spolupráce s posky-
tovateli zdravotních i sociálních 
služeb v terénu, resp. v komunitě, 
kteří se odborně zaměřují na péči 
o osoby s duševním onemocně-
ním. Jejich kapacita je bohužel 
stále nedostatečná, takže reforma 
péče o duševní zdraví, o které se 
v posledních letech hodně mluví, 
musí zejména zvýšit dostupnost 
těchto služeb pro osoby s dušev-
ním onemocněním přímo v ko-
munitě. 

Můžete se zmínit o investičních 
akcích?
V roce 2007 byla dokončena sta-
vebně technická rekonstrukce pa-

vilónu č. 2 s uzavřeným akutním 
příjmovým oddělením pro muže 
(24 lůžek) a oddělením následné 
lůžkové péče pro muže (40 lůžek). 
V roce 2008 byla na pavilónu č. 2 
samostatně organizačně vyčleně-
na ambulance centrálního příjmu, 
která slouží jako vstupní fi ltr pro 
příjem pacientů k hospitalizaci 
a poskytuje psychiatrická konzi-
lia hospitalizovaným pacientům 
Nemocnice Havlíčkův Brod. Dále 
v roce 2008 došlo k přestěhování 
lůžkového oddělení pro léčbu 
návykových nemocí z pobočky 
v obci Želiv do opraveného pa-
vilónu č. 1 v areálu psychiatrické 
nemocnice v Havlíčkově Brodě. 
V roce 2010 byla dokončena sta-
vebně technická adaptace části 
pavilónu č. 14 a z pavilónu č. 
12 se tam přestěhovalo otevřené 
psychoterapeutické oddělení (25 
lůžek), na pavilón č. 12 se po 
jeho stavebně technické úpravě 
přestěhovalo v roce 2011 oddě-
lení dětské a dorostové psychi-

atrie (34 lůžek), které do té doby 
sídlilo ve stavebně a technicky 
zcela nevyhovujícím pavilónu č. 
5. Průběžně bylo v posledních 10 
letech rozšiřováno zázemí hipo-
rehabilitace pro stávajících 8 koní 
(stáje, otevřená a krytá jízdárna, 
výběhy). Pavilóny, které zatím 
neprošly kompletní stavebně 
technickou rekonstrukcí, se v po-
sledních 5 letech dočkaly nových 
fasád, poslední z nich budou do-
končeny v roce 2016. Prakticky 
kompletně byl v posledních 10 
letech vyměněn mobiliář (lůžka 
i ostatní nábytek) lůžkových od-
dělení i zázemí pro zdravotnický 
personál, včetně vybavení moder-
ní výpočetní technikou.

Od 1. července 2013 došlo ke 
změně názvu a Psychiatrická lé-
čebna se změnila na Psychiatric-
kou nemocnici Havlíčkův Brod.  
Jaké výhody změna přinesla?
Základním důvodem změny ná-

zvu z psychiatrické léčebny na 
psychiatrickou nemocnici bylo 
uvedení názvu organizace do sou-
ladu s její skutečnou činností ve 
smyslu poskytování specializova-
né akutní i následné lůžkové zdra-
votní péče podobně jako je tomu 
ve všeobecných nemocnicích. 
Zároveň byla změna názvu vý-
znamným symbolickým krokem 
k destigmatizaci oboru psychiat-
rie i lidí, kteří se v psychiatrické 
nemocnici léčí, protože pojem 
„psychiatrická léčebna“ v průbě-
hu minulých desetiletí, zejména 
v době totalitního režimu před 
rokem 1989, získal v očích laic-
ké veřejnosti téměř pejorativní 
význam, kterého se jen obtížně 
zbavoval.

Změna názvu organizace nemá 
žádný vliv na způsob fi nanco-
vání jejích provozních nákladů 
– naprostou většinu provozních 
nákladů psychiatrické nemocni-
ce, včetně hotelových služeb pro 

hospitalizované pacienty (strava 
apod.), hradí zdravotní pojišťov-
ny. Jedinou po právní stránce 
možnou formou přímé spoluúčas-
ti na fi nancování nákladů nemoc-
nice ze strany hospitalizovaných 
pacientů byly regulační poplat-
ky, které však již byly zrušeny. 
V rámci boje proti korupci, který 
aktuálně „zuří“ v České republi-
ce, v současné době pacient nebo 
jeho osoba blízká v době hospita-
lizace nemůže věnovat nemocni-
ci ani žádný dar. Jakákoli forma 
přímé fi nanční spoluúčasti hospi-
talizovaného pacienta na úhradě 
nákladů jeho hospitalizace v psy-
chiatrické nemocnici tedy není 
možná.
Jaké máte plány do budoucna?

V letošním nebo v příštím roce 
zahájíme z vlastních fi nančních 
prostředků stavebně technickou 
rekonstrukci pavilónu č. 5, která 
bude dokončena nejpozději v roce 
2018. Do zmodernizovaných pro-

stor pavilónu č. 5 se přestěhuje 
provoz jednoho oddělení pro léč-
bu návykových nemocí ze stáva-
jícího pavilónu č. 1. Ve středně-
dobém časovém výhledu 5 – 10 
let bychom rádi vybudovali zcela 
nový pavilón akutní lůžkové péče 
na místě stávajícího torza pavi-
lónu č. 4. Pro takovou investiční 
akci, jejíž celkový rozpočet urči-
tě překročí 100 mil. Kč, budeme 
nutně potřebovat investiční dotaci 
ze státního rozpočtu, takže nás na 
toto téma čekají jednání s naším 
zřizovatelem a složitý schvalova-
cí proces, který ještě ani pořádně 
nezačal.

Počet zaměstnanců?

V současné době má psychiat-
rická nemocnice 662 úvazků za-
městnanců, z toho je 507 úvaz-
ků zdravotnických pracovníků, 
z nichž tvoří 50 úvazků lékaři, 250 
úvazků všeobecné sestry a zbytek 
další odbornosti zdravotnických 
pracovníků (psychologové, zdra-
votně-sociální pracovníci, fyzio-
terapeuti, ergoterapeuti, nutriční 
terapeuti, zdravotničtí asistenci, 
sanitáři atd.)

Máte dostatek lékařů a všeobec-
ných sester?

V současné době máme dosta-
tek všech potřebných odborných 
zdravotnických pracovníků, tedy 
i lékařů a všeobecných sester, kte-
ré vyžaduje příslušná legislativa 
(vyhláška č. 99/2012 Sb.) a zdra-
votní pojišťovny.

Kolik se u vás léčí klientů?

V současné době disponujeme 
710 lůžky, na které je ročně k hos-
pitalizaci přijato cca 2500 pacien-
tů. V roce 2015 průměrné využití 
lůžkové kapacity všech lůžkových 
oddělení činilo 91,1%.

Spádovost vašich klientů?

Mohou se u nás léčit lidé z celé 
republiky, ale nejvíce pacientů 
máme z okresu Havlíčkův Brod, 
z Pardubického kraje, z Králové-
hradeckého kraje a z přilehlých 
okresů Středočeského kraje (Kut-
ná Hora, Benešov, Kolín) – toto 
historické spádové území čítá 
více než 1.100.000 obyvatel.

 Jaroslav Benák

 Foto: archiv Psychiatrické 
 nemocnice Havlíčkův Brod

F1: Fotografi e byla pořízena  29. května 2014 u příležitosti udělení Certifi kátu kvality a bezpečí Psychiatrické nemocnici Havlíčkův Brod zleva  
MUDr. Jaromír Mašek, Mgr. Alena Zdražilová, manažerka kvality PN H. Brod a RNDr. Renata Podstatová, jednatelka České společnosti pro 
akreditaci ve zdravotnictví

Certifi kát kvality a bezpečí Kvalitní a bezpečná nemocnice 2014
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Kam za kulturou 
ve dnech 16. 3. – 22. 3. 2016

HAVLÍČKŮV BROD
pondělí 14. - pátek 18. března - Jarní Srdíčkové dny
KKV,odd. pro dospělé - prodej magnetek, přívěsků, náramků
na podporu nemocných, handicapovaných a opuštěných dětí 
středa 16. března 9 hod. - Jak na život s Alzheimerem
Přednáška v Senior Pointu na Rubešově nám. (býv. ZŠ)
středa 16. března 9 hod. - Výživa těhotných a kojících žen
Alena Lexová ve Family Pointu 
středa 16. března v 16,30 hod. - Homeopatie pro zdraví
Přednáška a beseda s Věrou Kvasnicovou, MC Zvoneček
středa 16. března od 19 hod. - Zabiják Joe
Kultovní černá romance Divadla Kalich. Divadlo KD Ostrov.
čtvrtek 17. března v 17 h. - Jakým vzorem chci být ...2 
Přednáší Bc. J.Němeček a M.Janáček, Dis., MC Zvoneček.
čtvrtek 17. března 13,30-15,30 hod. - Co k čemu, táto?
Deskohraní v  Dětském odd. Krajské knihovny
pátek 18. března 15-17 h. - Drátkované kraslice
Workshop s H. Halíkovou v Galerii výtvarného umění
pátek 18. března 15-18 h. - Velikonoční dílna 
Jarní dekorace, velikonoční vyrábění aj.- v MaMMacentru
pátek 18. března 19 h. - XXII. Ples zdravotně postižených 
K tanci a poslechu hraje AMIX p. Slaniny, v Hotelu Slunce
pátek 18. března 20 h. - Ples Měšťanského pivovaru Rebel
Hraje Fortuna, KD Ostrov.
sobota 19. března 8,30 h. - Patchwork
dopolední klub pro každého příznivce patchworku 
sobota 19. března 18 h. - Koncert duchovní hudby
dívčí pěvecký sbor Prímadonky a Komorní smyčcový orchestr J. V. 
Stamice - v Husově sboru a Kolumbáriu
sobota 19. března 20 hod. - Sešlost brothers 
Country písničky v Gril restauraci U Huberta
sobota 19. března 21 hod. - Vypsaná fi xa
Koncert v Klubu OKO.
neděle 20. března v 14 hod. - Jů-Heláci
Divadlo Loudadlo na kouzelném paloučku - velký sál KD 
neděle 20. března v 15 hod. - Pohádka o Slunci
Loutková pohádka souboru Kráťa v AZ centru
neděle 20. března v 19 hod. - Dance in Pulse
Originální taneční divadlo v divadle KD Ostrov.
pondělí 21. března 9-11 h. - Zdravé jarní mlsání bez lepku
Kurz zdravého vaření v MC Zvoneček.
pondělí 21. března 13-16 hod. - Velikonoční dílny
Výroba pomlázek a kraslic v muzeu.
pondělí 21. března 13,30-15,30 hod. - Tulipánová vajíčka
Dílnička v  Dětském odd. Krajské knihovny
pondělí 21. března v 16 hod. - Pletení z pedigu
Výroba ošatky s oranžovými provázky. MC Zvoneček.
pondělí 21. března v 19 h. - Kuře na švestkách 
V rámci projektu Dělám kino, m-centrum v KKV
úterý 22. března v 9-11 h. - Hola škola volá
Jak pomoci předškolákům, s V. Hejhalovou v MC Zvoneček
úterý 22. března v 13-16,30 h. - Pomlázkování
Pletení pomlázek na dětském odd. knihovny.
úterý 22. března v 17 h. - Koncert ZUŠ
Koncert žáků hudebního oboru, sál školy.
HABRY
pondělí 21.3.-středa 23.3. 9-16 h. - Velikonoční výstava
Staročeské velikonoce, tradiční i současné výrobky, v MÚ.
HUMPOLEC
čtvrtek 17. března - Ódžas - osm kapek života
Přednáška I. Georgievové, Literární klub knihovny
pátek 18. března 19,30 hod. - Brouk v hlavě
Honzlův Humpolec. Lechtivá komedie, divadelní scéna kina.
sobota 19. března 18 hod. - Velikonoční koncert
Kvarteto Města Brna uvádí J.Haydna - Fabrika hotel
neděle 20. března od 10-16 hod. - Channeling
Kurz osvojení automatického písma, rezervace v Medou, z.s.
pondělí 21.března 19,30 hod. - Brouk v hlavě
Lechtivá komedie, divadelní scéna kina.
CHOTĚBOŘ
středa 16. března 20 h. - Ian Ritchie´s SOHO Project
Impozantní saxofonista a další jazzoví muzikanti, kino.
pátek 18. března - Jarní trh řemesel
od 13,30 harmonikář L. Šimůnek, na nám. TGM
sobota 19. března 19 hod. - Zkrocení zlé ženy
Nová inscenace z Velkého divadla v Moskvě. Kinosál.
KALIŠTĚ
sobota 19. března 18 h. - Ozvěny FolKAliště - ŽAMBOŠI
První koncert roku, rodný dům G. Mahlera.
KRUCEMBURK
pátek 18. března v 16 h. - Dnes jím jako Zambijec
V rámci akce proběhne sbírka, na faře.
LEDEČ NAD SÁZAVOU
pátek 18. března v 13 h. - autogramiáda M. Doležala
Představení knihy Krok do tmavé noci - v TIC
sobota 19. března 14 h. - Dětský maškarní karneval 
s kouzelníkem Harrym, DJ Black, Obec Bělá.
sobota 19. března 20 h. - Hudba Praha Band
V sokolovně.
LIBICE NAD DOUBRAVOU
sobota 19. března 10-16 h. - Velikonoční jarmark
Ukázky řemesel, velik.výrobky, zabíjačka na Pilnově statku.
PŘIBYSLAV
středa 16. března 17 h.- Petr Vlach: Ona a její duše
Vernisáž nové výstavy v galerii Janáček.
sobota 19. března 14 a 15,30 h. - O zakletém koníčkovi Přibyslav-
ská pimprlata hrají pohádku v KD
SVĚTLÁ NAD SÁZAVOU
pátek 18. března 17 hod. - Absolventský večer
Slavnostní rozloučení žáků 9. tříd ZŠ Komenského 
ŽIŽKOVO POLE
úterý 22. března v 16 hod. - Velikonoční výzdoba
Tvoření s A. Mokrejšovou v RC Motýlek v budově ZD. 

Klub českých turistů Havlíčkův Brod zve

úterý 15.3. - Galerie ve Světlé n. S.
Odjezd vlakem v 9.48 hod. do Světlé n. S. 
Trasa 6 km. Vede: M. Kubátová
sobota 19.3. - 25. zahájení jarní turistické sezony KČT Vyso-
čina
Trasy: pěší 10-25 km, cyklo 10-20 km. Start v 9.30 hod. turistická 
chata na Čeřínku. Odjezd vlakem v 6.47 hod. do Kostelce.
úterý 22.3. - Ze Stvořidel
Odjezd vlakem v 9.48 hod. do Stvořidel. 
Trasa 6 km. Vedou:  M. Kubínová a M. Špačková
středa 23.3. - Do Šlapanova
Odjezd autobusem z terminálu č.16 v 8.00 hod. do Štoků. 
Trasa 11 km. Vedou: Beránkovi

www.kct-havlickuvbrod.webnode.cz

Čtvrtek  17.3. Z Točilky do Vojslavic
Odjezd z autobusové zastávky  H/pošta v 7.20 hod. na rozcestí 
Lhotice/Koberovice.  Délka trasy:  6 km.
Trasa: Lhotice - Točilka – Koberovice -  Vojslavice
Odjezd z  Vojslavic ve 13 hod. Vede: O.Starý

Pojďte s námi na výšlap

Turisté Humpolec zvou na pochod

VÝSTAVY
HAVLÍČKŮV BROD
Dětský svět očima Heleny Zmatlíkové - průřez celoživotní ilustrační 
tvorbou, v Galerii výtvarného umění 5.3.-1.5.
Otakar Marcin: Souznění - autor řady soch, plastik a dalších děl, 
zdobících veřejná prostranství či instituce v Praze a mnoha místech 
Česka i Slovenska, v GVU 5.3.-1.5.
 Lucie Novotná: Soumrak v tichu nádherném - rodačka z Prahy, 
malířka, fotografka, grafi čka - pro svou volnou tvorbu zvolila krajino-
malbu, inspiruje ji Vysočina. GVU 5.3.-1.5.
Héfaistovi tovaryši – Prezentace studentských prací oboru umělec-
ký kovář a pasíř SPŠ Třebíč. GVU 5.3.-1.5.
Patchwork - když ze záplaty uděláte umění - Patchworkový klub 
HaBa při Mateřském centru Zvoneček a Oblastní charitě vystavuje 
v Muzeu Vysočiny od 6.3.-10.4.
Velikonoce v Muzeu Vysočiny - od 6.3.-10.4.
Egyptské podzemí podruhé - podzemí Muzea Vysočiny po čtyřech 
letech doplněno novými objekty, malbami a vizuálními efekty. Do 
3.10.2017
Karel Havlíček Borovský - život a odkaz - stálá expozice
v Muzeu Vysočiny v Havlíčkově domě
Příroda Vysočiny - Interaktivní výstava sdružení Chaloupky Horní 
Krupá, v 1. patře MÚ V Rámech, 29.2. - 29.3.
HUMPOLEC
Malíř ztraceného času - výstava reprodukcí ilustrací Zdeňka 
Buriana, v Lit. klubu a dětském odd. knihovny - do 29.4.2016
Jsem žena - limitovaná edice - Prodejní výstava autorské oděvní 
tvorby a šperku Iva Langhammerová - Hana Kašparová - Marcela 
Langhammerová - Aneta Bröcklová. Květinovou výzdobu zajistila 
Iveta Lupačová - květinářství Pomněnka Pelhřimov. Výstavní sál 
muzea od 4. do 30.3.
PŘIBYSLAV
Petr Vlach - Ona a její duše
Galerie Janáček, 17.3. - 10.4.2016
Jan Jiří Rathsam - Návraty do města, do domu
Galerie Janáček, do 10.4.2016
Jak šel čas - výstava prací studentů Střední uměleckoprůmyslová 
školy Jihlava-Helenín, obor malba - ilustrace, do 13.5.2016
ŽDÍREC NAD DOUBRAVOU
Fotoobrazy - Petr Berger - Havlíčkobrodský fi lmař a fotograf v Ga-
lerii Doubravka. 22.3. - 5.5.2016.

Příběhy inspirované mincemi II.
V minulém čísle jsme otiskli prv-
ní z oceněných prací v soutěži, 
v níž muzeum vyzvalo veřejnost 
k sepsání možného příběhu mincí 
z pokladu, nalezeného loni v létě 
u Humpolce.

1. místo v kategorii školáků z 2. 
stupně získala žákyně 7.A ze ZŠ 
V Sadech Eliška Charamzová 
s tímto příběhem: 

Deník Martina Jablonského

12. březen léta páně 1634

Už zase tady byli vojáci, prohle-
dávali můj dům, jestli tady ne-
mám přebytek jídla. Bylo to hroz-
né, všechno sukno se tu válelo po 
zemi a měl jsem půl dne co dělat, 
abych to uklidil. Naštěstí moje 

tajné zásoby jídla pod podlahou 
nenašli, jinak bych snad umřel 
hlady. A ještě něco, je to strašně 
tajné, vím to jenom já, Martin 
Jablonský, a můj věrný pes Raf. 
V zazděném výklenku za skříní 
schovávám poklad, který si my 
Jablonští předáváme už pět gene-
rací. Jsou v něm mince z Němec-
ka, a dokonce až z Osmanské říše 
a spousta dalších. Mnoho mých 
předků za ně muselo položit 
i život! A já jsem ochoten udělat 
totéž, jen aby nepadly do rukou 
vojska.

18. březen léta páně 1634
Dnes našli vojáci moji tajnou 
skrýš na jídlo a všechno mi zaba-
vili a navíc mě stále sledují, ale ne 

jen vojáci, ale i soused. Proto mu-
sím psát tohle všechno při světle 
malé svíčičky pod dekou. Bojím 
se, aby mi nevzali náš poklad. 
Budu přemýšlet o lepším místě, 
protože dneska převrátili i skříň 
před tajnou skrýší.

26. březen léta páně 1634
Vymyslel jsem něco úžasného! 
Vezmu si sazenici malé lísky. 
Říká se, že má mohutné koře-
ny. Vykopu díru asi dvě míle od 
městečka. Dám do ní džbán s po-
kladem a nad něj zasadím lísku 
a jestli budu mít štěstí, tak líska 
vyroste a za mnoho let ji třeba 
někdo pokácí a pod kořeny najde 
náš poklad. Proto jsem se  roz-
hodl dát do džbánu i tento deník. 

Nevím sice, jestli to vydrží, ale 
budu doufat, že ano.

28. březen léta páně 1634

Dneska mě zastavili vojáci a ptali 
se, kde jdu, a já jsem jim řekl, že 
jdu na trh. Do nůše jsem si však 
dal džbán s mincemi a šel ho za-
kopat.

... nakonec zemřel, na cestě domů 
potkal opilé vojáky a ti ho zabili. 
Sousedé Martina viděli, jak po-
klad vyndával ze zdi, a řekli to 
vojákům a ti po pokladu pátrali, 
ale nenašli ho a všichni zemřeli 
v následující bitvě. Proto se říká, 
že kdo se poklad bude snažit zís-
kat jenom pro sebe, stihne ho stej-
ný osud jako vojáky.

Hudba Praha Band zahraje v Ledči nad Sázavou
Po 33 letech existence se v loň-
ském roce rozpadla kapela Hudba 
Praha. Odešel z ní frontman Mi-
chal Ambrož, který skupinu za-
ložil po zákazu legendární Jasné 
páky v roce 1984. Bývalí členové 
Hudby Praha Vladimír Zatloukal 
a Jiří Jelínek se rozhodli pokra-
čovat v jejím duchu pod názvem 
Hudba Praha Band a výsledkem 
je turné „V pivu je totiž bůh...“. 

Sokolovna v Ledči nad Sázavou 
v sobotu 19. března od 20 hodin 
se stane svědkem vystoupení sku-
piny Hudba Praha Band ve slože-
ní: Vladimír Zatloukal - kytary, 
zpěv (ex-Hudba Praha), Bohumil 
Zatloukal – zpěv, kytara (ex-Hud-
ba Praha), Jiří Jelínek – basová 
kytara (ex-Hudba Praha), Ludvík 
Eman Kandl - bicí (ex-Hudba 
Praha),

Jakub Douda - saxofon, Hana Po-
spíšilová a Lucie Jandová - zpěv. 
V roli hosta vystoupí Zdeněk 
Hnyk - zpěv, kytara.
Návštěvníci koncertu se mohou 
těšit na největší hity Jasné páky 
a Hudby Praha jako Paralet, Ryba 

Badys, Špinavý záda, Pal vocuď, 
Cizej chlap, Holka Tonka, To tak, 
Marihuana, Máma táta, Můry, 
Lunapark a Zákon o zachování 
energie.
 Jaroslav Benák
 Foto: archiv Hudba Praha Band

Filmový klub Přibyslav
Příznivci fi lmu a hudby se mo-
hou těšit na sobotu 19. března 
2016, kdy je čeká pestrý večer.                                         
Promítat se bude v 19.30 komedie 
Zbrusu Nový zákon (Lucembur-
sko / Francie / Belgie, 2015, 115 
min) belgického režiséra Jaco 
van Dormaela. Bůh existuje. Žije 
v Bruselu. A je to pěkně nesnesi-
telný morous, který nosí ponožky 
do pantofl í a celé dny tráví vymýš-
lením absurdních zákonů a znepří-
jemňuje lidem život. Je to trochu 
jiný příběh, protože tenhle Bůh má 
kromě syna Ježíše ještě manželku 
a malou dceru, která ho nemůže 
vystát a jednoho dne pošle na truc 
všem lidem na světě SMS s datem 
jejich smrti. Co se asi stane, když 
se někdo dozví, že mu do konce 
života zbývá měsíc, nebo naopak 

62 let? Vstupné na fi lm je 60 Kč.                                                                                                                                          
Po fi lmovém přestavení následu-
je v 21.45 hodin vystoupení ka-
pely Přetlak věku, která vznikla 
v roce 2011. Její velkou devízou 
je netypické nástrojové obsazení. 

Čtyřčlenný soubor totiž tvoří sek-
ce rytmická: baskytarista Marek 
Šťastný a bubeník Vašek Haas 
a sekce dechová:  Barbora Špá-
dová na fl étnu a Josef Hřeben na 
trubku. Skupina Přetlak věku vy-

dala dvě CD. Své první CD pod 
názvem VH1 vydala v roce 2012 
a druhé CD A přece teče!, uvedla 
v roce 2015. Vstupné na koncert 
je 40 korun. Jab
 Foto: archiv Přetlak věku

Zleva Josef Hřeben, Barbora Špádová, Marek Šťastný a Vašek Haas



Úterý 15. 3.

05:30 Události v regionech
05:59 Studio 6
09:00 Okouzlení VI
09:50 Hubert a Staller III
10:40 Kojak II
11:30 Černé ovce
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, 

Sportovní zprávy, Události 
v regionech plus

12:30 Sama doma
14:00 Soudkyně Amy VI
14:45 Med
15:00 Kojak II
15:50 Hubert a Staller III
16:40 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 3 plus 1 s Miroslavem 

Donutilem
21:15 Hercule Poirot
22:54 Výsledky losování Šťast-

ných 10 a Euromiliony
22:55 Na stopě
23:20 Kriminálka Paříž
00:15 AZ-kvíz
00:40 Hobby naší doby
01:10 Kde bydlely princezny

05:55 Snídaně s Novou
09:00 Novashopping
09:20 Ulice (2991)
10:15 Drazí sousedé (1)
11:30 Krok za krokem III (23)
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:30 Tescoma s chutí
12:40 Můj přítel Monk VII (15)
13:40 Tělo jako důkaz (12)
14:40 Dr. House (12)
15:35 Ordinace v růžové zahradě 

2 (480)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:25 Mentalista V
18:25 Ulice (2992)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Ordinace v růžové zahradě 

2 (639)
21:35 Víkend
22:45 Kriminálka Miami X (6)
23:30 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti XIII (7)
00:25 Dr. House (12)
01:20 Mentalista V
02:05 Atentát (17)

06:10 X-Men (1)
06:40 Ninjago
07:10 M.A.S.H (251)
08:00 M.A.S.H (252)
08:50 M.A.S.H (253)
09:25 Castle na zabití V (7)
10:25 Místo činu: Mnichov (36)
12:25 Policie Hamburk V (2)
13:25 Komisař Rex VI (13)
14:35 Castle na zabití V (8)
15:35 Loď snů (7)
17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Vraždy podle Agathy (3)
21:30 Očima Josefa Klímy
22:15 Jste to, co jíte
23:20 Prostřeno!
00:20 Místo činu: Mnichov (36)
02:05 Policie Hamburk V (2)
02:50 Komisař Rex VI (13)

05:30 Naše zprávy
05:55 ANIMÁČEK
07:00 Rychlá hra
08:45 Columbo
10:45 Magnum II (7)
12:00 Babica vs. Sapík
13:10 Julie a Nikolas (110)
14:20 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 Exploziv
19:15 Popelka
20:20 Nejvyšší soud
21:30 Pomsta nebo láska (31, 32)
00:00 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti IX (8)
00:55 Naše zprávy
01:30 Exploziv
01:55 Columbo

Středa 16. 3.

05:00 Malá farma
05:20 Postřehy odjinud
05:30 Události v regionech
05:59 Studio 6
09:00 Okouzlení VI
09:50 Hubert a Staller III
10:45 Kojak II
11:35 Černé ovce
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, 

Sportovní zprávy, Události 
v regionech plus

12:30 Sama doma
14:00 Soudkyně Amy VI
14:45 Obraz
15:00 Kojak II
15:55 Hubert a Staller: Čichat 

zespodu k fi alkám (1/2)
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
19:59 Losování Sportky a Šance
20:00 Pošta pro tebe
21:00 DoktorKA
21:59 Výsledky losování Šťast-

ných 10
22:00 Vrchní, prchni
23:25 Kriminálka Paříž
00:15 AZ-kvíz

05:55 Snídaně s Novou
08:55 Novashopping
09:15 Ulice (2992)
10:10 Ordinace v růžové zahradě 

2 (639)
11:30 Krok za krokem IV (1)
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:30 Tescoma s chutí
12:40 Můj přítel Monk VII (16)
13:40 Tělo jako důkaz (13)
14:40 Dr. House (13)
15:35 Ordinace v růžové zahradě 

2 (481)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:25 Mentalista V
18:25 Ulice (2993)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Drazí sousedé (2)
21:20 Kriminálka Las Vegas XV 

(15)
22:20 Koule
00:55 Dr. House (13)
01:45 Mentalista V
02:30 Krok za krokem IV (1)

06:10 X-Men (2)
06:40 Ninjago
07:10 M.A.S.H (253)
07:55 M.A.S.H (254)
08:50 M.A.S.H (255)
09:20 Castle na zabití V (8)
10:20 Místo činu: Mnichov (37)
12:20 Policie Hamburk V (3)
13:20 Komisař Rex VI (14)
14:30 Castle na zabití V (9)
15:35 Loď snů (8)
17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Ohnivý kuře
21:35 Show Jana Krause
22:30 Telebazar
23:45 Prostřeno!
00:45 Místo činu: Mnichov (37)
02:30 Policie Hamburk V (3)
03:15 Komisař Rex VI (14)

05:30 Naše zprávy
05:55 ANIMÁČEK
07:20 Rychlá hra
09:05 Columbo
10:45 Magnum II (8)
12:00 Babica vs. Sapík
13:10 Julie a Nikolas (111)
14:20 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 Exploziv
19:15 Popelka
20:20 TO BYL VÁŠ ROK
22:10 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti IX (9, 10)
00:00 Naše zprávy
00:35 Exploziv
01:00 Magnum II (8)
02:05 Columbo

Čtvrtek 17. 3.

05:00 Kluci v akci
05:30 Události v regionech
05:59 Studio 6
09:00 Okouzlení VI
09:45 Hubert a Staller: Čichat 

zespodu k fi alkám (1/2)
10:40 Kojak II
11:30 Černé ovce
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, 

Sportovní zprávy, Události 
v regionech plus

12:30 Sama doma
14:00 Soudkyně Amy VI
14:45 Aero 30
15:05 Kojak II
15:55 Hubert a Staller: Čichat 

zespodu k fi alkám (2/2)
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 3 plus 1 s Miroslavem 

Donutilem
21:15 Máte slovo s M. Jílkovou
22:14 Výsledky losování Šťast-

ných 10
22:15 Gejzír
22:50 Taggart
23:40 Motiv
00:25 AZ-kvíz

05:55 Snídaně s Novou
09:00 Novashopping
09:20 Ulice (2993)
10:15 Drazí sousedé (2)
11:30 Krok za krokem IV (2)
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:30 Tescoma s chutí
12:40 Můj přítel Monk VIII (1)
13:40 Tělo jako důkaz II (1)
14:35 Dr. House (14)
15:35 Ordinace v růžové zahradě 

2 (482)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:25 Mentalista V
18:25 Ulice (2994)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Ordinace v růžové zahradě 

2 (640)
21:35 PRÁSK!
22:20 Přepadení ve vzduchu
23:55 Dr. House (14)
00:45 Mentalista V
01:35 Krok za krokem IV (2)
01:55 Áčko

06:10 X-Men (3)
06:40 Ninjago
07:10 M.A.S.H (255)
07:55 M.A.S.H (1)
08:50 M.A.S.H (2)
09:20 Castle na zabití V (9)
10:20 Místo činu: Hannover (5)
12:20 Policie Hamburk V (4)
13:20 Komisař Rex VI (15)
14:35 Castle na zabití V (10)
15:30 Loď snů (9)
17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Nemocnice Motol
21:30 Vylomeniny
22:05 Ano, šéfe!
23:20 Prostřeno!
00:20 Místo činu: Hannover (5)
02:05 Policie Hamburk V (4)
02:50 Komisař Rex VI (15)

05:30 Naše zprávy
05:55 ANIMÁČEK
07:05 Rychlá hra
08:50 Columbo
10:45 Magnum II (9)
12:00 Babica vs. Sapík
13:05 Julie a Nikolas (112)
14:20 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 Exploziv
19:15 Popelka
20:20 Nejvyšší soud
21:30 Pomsta nebo láska (33, 34)
00:15 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti III (9, 10)
02:05 Naše zprávy
02:35 Exploziv

Pátek 18. 3.

05:20 Sváteční slovo kapucína 
Rafaela Budila

05:30 Události v regionech
05:59 Studio 6
09:00 Okouzlení VI
09:45 Hubert a Staller: Čichat 

zespodu k fi alkám (2/2)
10:40 Kojak II
11:30 Černé ovce
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, 

Sportovní zprávy, Události 
v regionech plus

12:30 Sama doma
14:00 Soudkyně Amy VI
14:45 Pošta pro tebe
15:40 Reportéři ČT
16:35 Polopatě
17:30 AZ-kvíz
18:00 Události v regionech
18:25 Deník Dity P. II
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 Četnické humoresky 

(30/39)
21:30 13. komnata Borise 

Hybnera
21:59 Výsledky losování Šťast-

ných 10
22:00 Všechnopárty
22:55 Hitparáda televizní zábavy
23:50 Profesionálové
00:40 AZ-kvíz
01:10 DoktorKA
02:00 Na stopě
02:25 Dobré ráno

05:55 Snídaně s Novou
08:55 Novashopping
09:15 Ulice (2994)
10:10 Ordinace v růžové zahradě 

2 (640)
11:30 Krok za krokem IV (3)
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:30 Tescoma s chutí
12:40 Můj přítel Monk VIII (2)
13:40 Tělo jako důkaz II (2)
14:35 Dr. House (15)
15:35 Ordinace v růžové zahradě 

2 (483)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:25 Mentalista V
18:25 Ulice (2995)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Návrh
22:35 Jedna mezi oči
00:15 Atentát (18)
01:25 Dr. House (15)
02:10 Mentalista V
02:55 Krok za krokem IV (3)
03:15 Áčko
04:10 Ordinace v růžové zahradě 

2 (483)

06:10 X-Men (4)
06:40 Ninjago
07:10 M.A.S.H (2)
07:55 M.A.S.H (3)
08:50 M.A.S.H (4)
09:20 Castle na zabití V (10)
10:20 Místo činu: Hannover (6)
12:25 Policie Hamburk V (5)
13:25 Komisař Rex VII (1)
14:35 Castle na zabití V (11)
15:30 Loď snů (10)
17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Přístav (52)
21:35 Dnes zemřeš
23:35 Prostřeno!
00:35 Místo činu: Hannover (6)
02:20 Policie Hamburk V (5)

05:30 Naše zprávy
05:55 ANIMÁČEK
07:05 Rychlá hra
08:50 Columbo
10:50 Magnum II (10)
12:05 Babica vs. Sapík
13:10 Julie a Nikolas (113)
14:25 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 Exploziv
19:15 Popelka
20:20 Po čem muži touží
22:25 Sejdeme se na Cibulce
23:55 Kriminálka Istanbul (8)
01:55 Naše zprávy

Sobota 19. 3.

05:30 Události v regionech
06:00 Kouzelné bylinky
06:25 Banánové rybičky
06:55 Polopatě
07:50 Chytrost má děravé šaty
08:30 Gejzír
09:00 3 plus 1 s Miroslavem 

Donutilem
10:20 Všechnopárty
11:10 Otec Brown III
12:00 Z metropole, Události 

v regionech plus
12:25 Hobby naší doby
12:50 Postřehy odjinud
13:00 Zprávy
13:05 Tři princezny tanečnice
13:55 Jak se mele babí hněv
14:35 Záhada modrého pokoje
15:50 Příběhy slavných... Karolí-

na Slunéčková
16:45 Hercule Poirot
18:25 Kluci v akci
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:45 Branky, body, vteřiny
20:00 Zázraky přírody
21:10 Slavné dialogy
22:04 Výsledky losování Šťast-

ných 10 a Euromiliony
22:05 Na stromě
23:35 Pro každého něco
01:25 Manéž Bolka Polívky
02:45 Banánové rybičky
03:15 Sama doma
04:45 Pod pokličkou

05:15 Novashopping
06:10 Oggy a Škodíci
06:40 Jake a piráti ze Země 

Nezemě (32)
07:05 Monstra vs. Vetřelci (18)
07:35 Návrat do budoucnosti 

II (1)
08:00 Looney Tunes: Úžasná 

show II (12)
08:25 Kung Fu Panda: Legendy 

o mazáctví (19)
08:50 Krok za krokem IV (2)
09:20 K-9: Soukromý detektiv
11:10 Koření
12:10 Volejte Novu
12:50 Rady ptáka Loskutáka
13:55 Výměna manželek IV
15:20 Hlava rodiny 2: Tatínek 

nebo dědeček?
17:30 Divoké kočky
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Rivalové
22:45 Gangsteři
00:50 Atentát
02:35 PRÁSK!
03:05 Áčko
04:20 DO-RE-MI

06:05 X-Men (5)
06:35 Ninjago
07:05 Ninjago
07:35 Autosalon
08:45 Autosalon Extra
09:10 Ohnivý kuře
10:15 Ano, šéfe!
11:35 Danielle Steelová: Rodinné 

album (1/2)
13:30 Nepsaná romance
15:30 Vraždy v Midsomeru X
17:35 Jak se staví sen
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Máme rádi Česko
22:00 Centurion
00:10 Halloween
02:25 Vraždy v Midsomeru X
04:00 Halloween

05:30 Naše zprávy
05:55 ANIMÁČEK
07:15 Drtivá porážka III (4)
08:10 Rychlá hra
09:10 Derrick (71)
10:55 Columbo
12:55 Jeptiška a komisař: Prokle-

tá rodina
14:50 Proměněno
15:30 Lilly Schönauer: Láska na 

druhý pohled
17:30 Babica vs. Sapík
18:30 Naše zprávy
19:00 Exploziv
19:20 Tchyně
20:20 Pretty Woman
23:05 TO BYL VÁŠ ROK
01:00 Naše zprávy
01:35 Jeptiška a komisař: Prokle-

tá rodina
03:40 Exkluziv Kateřiny Brožové
04:10 Pauline a Leonard (212)

Neděle 20. 3.

05:30 Z metropole
06:00 Zajímavosti z regionů
06:25 Banánové rybičky
07:00 Záhada modrého pokoje
08:15 Úsměvy Zdeňka Svěráka
08:55 Polopatě
09:45 Kalendárium
10:00 Toulavá kamera
10:35 Objektiv
11:05 Dynastie Nováků (12/13)
12:00 Otázky Václava Moravce
13:00 Zprávy
13:05 Vodník a Karolínka
14:05 Koho ofoukne větříček
14:55 Hříchy pro pátera Knoxe 

(9/10)
15:45 Hříchy pro pátera Knoxe 

(10/10)
16:50 Trhák
18:25 Kouzelné bylinky
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:45 Branky, body, vteřiny
19:57 Losování Sportky a Šance
20:00 Modré stíny (4/4)
21:10 168 hodin
21:44 Výsledky losování Šťast-

ných 10
21:45 Na kolejích čeká vrah
23:20 Komisař Moulin
00:35 Manéž Bolka Polívky
01:45 Hobby naší doby
02:15 13. komnata Borise 

Hybnera
02:40 Sváteční slovo jezuity Petra 

Vacíka
02:45 Bydlení je hra
03:10 Chalupa je hra

05:10 Novashopping
06:10 Oggy a Škodíci
06:30 Jake a piráti ze Země 

Nezemě (33)
07:00 Monstra vs. Vetřelci (19)
07:25 Návrat do budoucnosti 

II (2)
07:50 Looney Tunes: Úžasná 

show II (13)
08:15 Kung Fu Panda: Legendy 

o mazáctví (20)
08:40 Krok za krokem IV (3)
09:10 Víkend
10:15 Gympl s (r)učením omeze-

ným (67)
11:40 Zpověď královny střední 

školy
13:30 Matěji, proč tě holky 

nechtějí?
14:55 Jak básníci neztrácejí naději
17:20 My dva a křen
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Na vodě (7)
21:25 Střepiny
22:05 Purpurové řeky
00:10 Kriminálka Miami IV
01:00 Volejte Novu

06:25 X-Men (6)
06:55 Ninjago
07:25 Ninjago
07:55 Tajemství války (21)
09:15 Prima ZOOM SVĚT
09:45 Ohnivý kuře
11:00 Partie
11:55 Váš Prima receptář
12:40 Vychytávky Ládi Hrušky
13:20 Vychytávky Extra
13:45 Big Ben IV (4)
15:50 Vraždy v Midsomeru X
18:00 Teď vaří šéf!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 V. I. P. vraždy (7)
21:35 Ano, šéfe!
22:55 Čtyřicet pušek
00:45 Tři mušketýři II (3)

05:30 Naše zprávy
06:05 ANIMÁČEK
07:10 Drtivá porážka III (5)
08:05 Rychlá hra
09:05 Derrick (72)
10:50 Columbo
12:50 Otec Braun (1)
14:50 Kutil Adam
15:25 Po čem muži touží
17:30 Babica vs. Sapík
18:30 Naše zprávy
19:00 Exploziv
19:20 EXPLOZIV 100
20:20 Kriminálka Istanbul (9)
22:25 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti III (11, 12)
00:20 Naše zprávy
00:55 Derrick (72)
02:10 Otec Braun (1)
03:45 Na plac!

Pondělí 21. 3.

05:30 Zajímavosti z regionů
05:59 Studio 6
09:00 Okouzlení VI
09:45 Otec Brown III
10:35 Aby bylo veselo
11:25 168 hodin
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, 

Sportovní zprávy, Události 
v regionech plus

12:30 Sama doma
14:00 Soudkyně Amy VI
14:45 Nohejbal
15:00 Kojak II
15:50 Hubert a Staller IV
16:40 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 Případy 1. oddělení (4/14)
21:05 Rozsudek II
21:35 Fotbalista roku
22:54 Výsledky losování Šťast-

ných 10
22:55 Kriminalista
23:55 Profesionálové
00:50 AZ-kvíz
01:20 Z metropole, Události 

v regionech plus
01:45 Příběhy slavných... Karolí-

na Slunéčková
02:55 Dobré ráno

05:55 Snídaně s Novou
09:00 Novashopping
09:20 Ulice (2995)
10:15 Na vodě (7)
11:30 Krok za krokem IV (4)
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:30 Tescoma s chutí
12:40 Můj přítel Monk VIII (3)
13:40 Tělo jako důkaz II (3)
14:40 Dr. House (16)
15:35 Ordinace v růžové zahradě 

2 (484)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:35 Co na to Češi
18:25 Ulice (2996)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Drazí sousedé (3)
21:25 Mentalista VI (16)
22:20 Kriminálka Miami X (7)
23:15 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti XIII (8)
00:05 Dr. House (16)
01:00 Tělo jako důkaz II (3)
01:45 Střepiny

06:05 X-Men (7)
06:35 Marvel Superhrdinové
07:05 M.A.S.H (4)
07:50 M.A.S.H (5)
08:45 M.A.S.H (6)
09:15 Castle na zabití V (11)
10:15 Místo činu: Hannover (7)
12:10 Policie Hamburk V (6)
13:10 Komisař Rex VII (2)
14:15 Castle na zabití V (12)
15:15 Loď snů (11)
17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Ohnivý kuře
21:35 TOP STAR magazín
22:50 Jste to, co jíte
23:55 Prostřeno!
00:55 Místo činu: Hannover (7)

05:30 Naše zprávy
06:00 ANIMÁČEK
07:20 Rychlá hra
09:05 Columbo
10:45 Magnum II (11)
12:00 Babica vs. Sapík
13:10 Julie a Nikolas (114)
14:20 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 Exploziv
19:15 Popelka
20:20 Kurňa, co to je?
21:50 Nikdo není perfektní
23:10 EXPLOZIV 100
00:05 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti IX (9)
01:00 Naše zprávy
01:30 Exploziv
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Zastavení v Krátké Vsi začal 
tamní soukromý zemědělec pan 
ing. Václav Šrámek úvahou, že 
o politice asi hovořit nebudeme 
- i když ta je i v zemědělství. 
A vidí ji v cenách komodit. Uve-
dl, že….  „brambory se nevyplatí 
pěstovat v relaci 2,50 Kč za kilo, 
jak nabízejí velkoodběratelé. To 
je hazard….“, řekl a tak je sází 
jen pro sebe, aby nemusel za 
kilo platit 8 i víc korun. A dodal:                                                                                                                 
„To je výsledek současné agrární 
politiky, kterou sám nezměním, 
ale brambory sázet nemusím. 

Nicméně vím, že na Vysočině to 
správné určitě není. Taky vím, 
že se - když to stát považuje 
za rozumné - levné brambory 
můžou dovážet třeba z Egypta, 
Německa nebo Polska, ale těm 
našim, domácím se nevyrovnají. 
Mám však i jiné otazníky. Tře-
ba nevím, proč dobře vykrmený 
hovězí dobytek doma prodám 
jen se ztrátou dvě až tři koruny 
na kile než v zahraničí?? …., 
(přitom si ho tam dál zpracují 
a dobře exportují). A čemu už 
vůbec nerozumím, ale to se týká 

každého, kdo podniká - tím jsou 
problémy spojené s DPH. Usku-
tečním objednanou službu, její 
cenu vyfakturuji a jsem povinen 
odevzdat příslušnou DPH. Za-
platím ji i přesto, že sám odbě-
ratel mně vůbec nic neuhradil. 
Můj zákazník odebrané zboží 
prodá s DPH; příslušný FÚ mu 
DPH vrátí, ale já - jeho dodava-
tel přijdu zkrátka. Konkrétně le-
tos nám naši odběratelé i s DPH 
dluží cca osmset tisíc….  Za-
jímá mě, proč dlužníci jsou 
víc než jejich dodavatelé??? 
(ale nevím, jestli jeden senátor 
s tím sám něco zmůže…….).“                                                                                              
Senátor Veleba: „Souhlasím, 
že jeden není nic, ale současně 
vím, že jde o známý problém. 
Cestu ke změně vidím v novele 
zákona o DPH, která by plátci 
daně stanovila povinnost platby 
DPH po úhradě zboží jeho od-
běratelem. Náprava evidentní-
ho nedostatku je zájmem nejen 
mým, ale věřím, že všech záko-
nodárců.“ 
 V Krátké Vsi zaznamenal 
 Jan Kliment   

ZEMĚDĚLSKÉ OKÉNKO

VZPOMÍNÁME

VZPOMÍNÁME

VZPOMÍNÁME

Dne 16. března 2016 tomu bude 13 let, 
kdy nás navždy opustila naše drahá ma-
minka, paní Dana Valentová. 
Díky všem, co vzpomenou s námi.
S láskou a úctou
Synové Petr a Pavel s rodinou a vnučky 
Šarlotka a Nerinka.

Vzpomeňte s námi na manželé z Lípy u Havlíčkova Brodu.
Dne 21.3.2016 by se dožila 70 let paní Jana Petrová roze-
ná Kratochvílová ze Štoků.Dne 28.4.2016  by se dožil 75let 
pan Václav Petr. Kdo jste je měli rádi, vzpomeňte s námi.
S láskou vzpomíná rodina.

Dne 10.3.2016 již uplynulo 17 let od úmrtí naší milova-
né maminky, manželky a babičky paní Marie Lorencové 
z Havlíčkova Brodu. Kdo jste ji znali a měli rádi, v tichosti 
vzpomeňte s námi. Stále s bolestí v srdci vzpomínají manžel, 
děti a vnoučata.
Kdo v srdci žije – neumírá.

Zaměstnání Ostatní

Ostatní

INZERCE

Přijmeme elektromontéry, obslu-
hu traktorbagru nebo pás.bagru, 
pracovníky pro práci s motorovou 
pilou. Pracoviště Pelhřimov nebo 
Humpolec. Dobré platové podmín-
ky. 
Tel.:603498972.

Přivýdělek 10-15tis. měsíčně z domo-
va na PC.
Tel.: 604 874 501

Přivýdělek 10-15tis. měsíčně z do-
mova na PC
www.podnikej-doma.cz
Tel.: 604 874501

Přestaňte topit, začněte vytápět! 
Tepelná čerpadla pro staré i nové 
domy navrhneme, dodáme, instaluje-
me sleva až do Velikonoc 25%. Regis-
trace pro Kotlíkové dotace.
Více informací, rozpočet: Ivo Me-
duna tel.: 737 308 684 email: top-
tejinak@gmail.com 

Výškové a natěračské práce. 
Nátěry střech, okapů, svodů 
a oken.
Tel.: 728 103 860

Vernisáž v knihovně Ignáta Herrmanna
V pátek 4. března 2016 se v pod-
kroví chotěbořské Knihovny 
Ignáta Herrmanna konala verni-
sáž obrazů Lucie Peškové. Tato 
mladá výtvarnice pochází z Raň-
kova, vystudovala VŠ v Českých 
Budějovicích, výtvarný obor pro 
základní umělecké školy a restau-
rátorství na Vyšší odborné škole 
v Písku. Po studiu učila na ZUŠ 
v Chotěboři, nyní působí na zá-
kladní umělecké škole v Praze. 
Pro svoji výstavu v Chotěboři 
zvolila výběr z prací, které vytvo-
řila za poslední čtyři roky.  Jsou 
zde k vidění malby na překližce 
na téma „Každodennost, Všed-
nost“, dále je zde zastoupena gra-
fi ka, sítotisk, autopostřehy a série 
„Gesta“ malby na velkých formá-
tech. Z posledních autorčiných 
prací je výběr abstraktního umění 
se zaměřením na výstřední ba-
revnost. K dokreslení své tvorby 
doplnila tato mladá třiatřicetiletá 
výtvarnice také doplňkový styl, 
nazvaný Objekty, kde představuje 
kombinaci skla, železa a kerami-
ky. Výstava potrvá až do 22. dub-

na a je přístupna v provozní době 
knihovny.

V přízemí je k vidění také malá 
výstavka zaměřená na Veliko-
noce. Své kraslice zde vystavuje 
Naděžda Dymáčková z Chotěbo-
ře, která používá ke zdobení různé 
techniky. V knihovně vystavovala 
již v minulosti a dvakrát mohli 
její kraslice obdivovat i návštěv-
níci Muzea v Novém Městě nad 

Metují. Tentokrát jsou zastoupe-
ny kraslice zdobené dekupáží, 
textilem, 3D papírem a mozaikou 
ze skořápek.
Text: -jz- Foto: Miluše Škodová
V dílničce Ivy Jouklové
Po celý březen je v dílně Ivy 
Jouklové v Chotěboři rušno. Na-
příklad ve středu 9. března tam 
přivedla paní učitelka Jana Kle-
mentová svých 24 žáků z 2. A ZŠ 

Buttulova, kteří si v rámci prak-
tické výuky přišli vyrobit krabič-
ky na vajíčka a další velikonoční 
dekoraci. V následujících dnech 
využijí nabídku k tvoření také 
další zájemci. Mezi nimi i studen-
ti sekundy a primy z chotěbořské-
ho gymnázia. Pod vedením Ivy 
budou vyrábět krabičky z fi lcu, 
ptáčky a dekorativní závěsy. Na 
programu pro dospělé i malé zá-
jemce bude ve středu 16. března 
papírové tvoření, ve čtvrtek od-
poledne se uskuteční „Patchwor-
kový klub“ na jehož programu 
je kromě šití s novými tématy 
a novými lektory i posezení nad 
kávou. V pátek 18. března si 
mohou návštěvníci ušít slepič-
ky a ptáčky. A v týdnu od 21. do 
25. března bude dílna rezervova-
ná pro tvoření dětí z mateřských 
školek a základních škol. Že se 
dá paráda udělat i z nepotřebných 
věcí, ukáže dílnička ve středu 30. 
března. Budou se vytvářet šperky 
a přívěsky z PET lahví.

 Text a foto: -jz-

Senioři v Petrklíči
Již v srpnu loňského roku jste byli 
informováni o tom, že Centrum 
sociálních služeb Petrklíč rozšíři-
lo svou cílovou skupinu o osoby 
v seniorském věku. Zpočátku se 
zdálo, že zájemců bude pomálu, 
neboť vžitá představa, že Petrklíč 
je pouze pro děti a mládež, se 
zdála příliš silnou. Naše obavy se 
však postupně rozptylovaly. Prv-
ní zájemce jsme přivítali již v září 
2015 a nyní tvoří tito uživatelé 
početnou skupinu, která se ráda 
pravidelně schází. 

Ptáte se, proč sem ti lidé vlastně 
chodí? Senioři nás nejčastěji vy-

hledávají, protože je trápí samota. 
Mnohdy žijí sami v domě či bytě 
a kvůli zhoršené pohyblivosti se 
již nedostanou do společnosti 
tak často, jako tomu bývalo dří-
ve. Díky možnosti svozového 
automobilu a asistenci pracov-
níků, tak mají tito lidé možnost 
popovídat si se svými vrstevní-
ky, zavzpomínat si na své mládí, 
zahrát si nějakou společenskou 
hru a jiné aktivity. Druhým nej-
častějším důvodem je zhoršená 
pohyblivost. Naši uživatelé, a to 
i osoby s ochrnutými končetina-
mi, mají možnost zacvičit si na 

rehabilitačním přístroji, procvičit 
si s asistencí chůzi, jemné pohyby 
prstů a mimo jiné si i namasírovat 
tělo v relaxační vaně. Velmi ob-
líbenou aktivitou je společné cvi-
čení na židlích, které je vhodné 
i pro osoby upoutané na invalidní 
vozík.
Téměř každý z našich uživatelů 
byl nejprve nedůvěřivý vůči této 
službě. Nyní si ji však nemohou 
vynachválit. Přijďte se na vlast-
ní oči přesvědčit i Vy. Rádi Vás 
u nás uvítáme.
 Bc. Ivana Zálešáková, 
 sociální pracovník

Nová výstava v Galerii Na Půdě 
V úterý 22. března v 15 hod. začíná 
slavnostní otevření výstavy Drá-
tenictví – dobré řemeslo. Jedná se 
o výstavu cechovní sbírky členů Ce-
chu česko-moravských uměleckých 
dráteníků, který sdružuje  amatéry 
i profesionály, věnující se výtvar-
nému zpracování užitných i deko-
rativních předmětů z drátu. Cech 
vznikl v roce 1999, působí na území 
Čech a Moravy, ale jeho členy jsou 

i dráteníci ze Slovenska. Každoroč-
ně v září pořádané celostátní setkání 
dráteníků s doprovodnými akcemi 
se od roku 2014 koná pod názvem 
Ctěnické drátování v zámeckém 
areálu Ctěnice patřícímu Muzeu 
hlavního města Prahy.

Výstava ve Světlé nad Sázavou je 
zároveň koncipována jako pocta ze-
snulému Jaroslavu Frkovi (*1952), 
přednímu českému profesionál-

nímu dráteníkovi a zakládajícímu 
členovi Cechu česko-moravských 
uměleckých dráteníků.

Galerie Na Půdě ve Světlé nad 
Sázavou je přístupná denně kro-
mě pondělí od 9 do 16 hod., o so-
botách, nedělích a svátcích od 13 
do 16 hod. V průběhu vernisáže 
budou mít návštěvníci možnost 
různé techniky drátování si zdarma 
vyzkoušet. -jv-

Víte, kde je ve Světlé Karlov?
Zatímco ještě moje babička běž-
ně říkala, že pracuje „v Karlově“, 
dnes už asi jen pár starších oby-
vatel Světlé nad Sázavou ví, co 
tím myslela. Místní pojmenová-
ní Karlov se zkrátka z povědomí 
lidí pomalu vytrácí. Podle pověsti 
souvisí s Karlem IV., jehož 700. 
výročí narození bude letos osla-
vovat celá Česká republika .
Vypráví se, že kůň Otce vlas-
ti ztratil při lovu v sázavských 
lesích podkovu. Jeho okování 
provedl kovář v prosté kovárně 
nedaleko soutoku Sázavky se 
Sázavou, aniž tušil, že tuto práci 
koná pro císaře Karla IV. Uroze-
ného lovce poznal, až když byla 
podkova hotova a oř okován a cí-
sař v uznání za mistrnou práci 
svolil, aby se kovárna jmenovala 
Karlov.
Vedle této pověsti lze však pro 
pojmenování Karlov nalézt i his-
torický podklad. Když pro krá-
le Ladislava Pohrobka hledali 
vhodnou nevěstu, bylo roku 1457 
vypraveno početné poselstvo do 
Francie ke králi Karlu VII. Krá-
lovnou se měla stát jeho dcera, 
patnáctiletá Magdalena. Pro ten-
to svazek mluvily důvody poli-
tické a snaha o posílení válečné 
moci proti Turkům. V početném 
poselstvu byl také Burian Trčka 

z Lípy, tehdejší majitel světelské-
ho panství. Zatímco se však prů-
vod ubíral do Francie, král Ladi-
slav Pohrobek těžce onemocněl 
nakažlivou chorobou, které 23. 
listopadu podlehl. Smutná zpráva 
zastihla svatební poselstvo až na 
Štědrý den v Toursu, královském 
sídle Karla VII. Cesta do bohaté 
Francie a nádhera na dvoře Kar-
la VII. na Buriana Trčku natolik 
zapůsobily, že po svém návratu 
vybudoval ve Světlé na Sázavce 
mlýn a nazval jej Karlovem.
Zde končí pověsti a začíná his-
torie. V 18. století byl mlýn 
přeměněn na brusírnu českých 

granátů a od roku 1830 se zde 
začalo brousit sklo. V pozemko-
vých knihách byla brusírna skla 
zanesena jako „Sklářská šlejfer-
na Karlov“. Postupně ji vlastnily 
sklářské rodiny Hoyerů, Rücklů, 
Císařů a v roce 1934 ji koupil 
Ing. Karel Bačík.
Nejstarší budovu, které se říkalo 
Panský dům, spolu s letopočtem 
1457 a nápisem Karlov si nechal 
Ing.  Bačík zaregistrovat jako 
chráněnou značku Brusíren skla 
Karlov ve Světlé nad Sázavou. 
Ještě před znárodněním, v roce 
1946, Bačíkovi emigrovali do 
Irska a v Karlově byla zavede-
na strojírenská výroba. Jak šel 
čas, měnil se výrobní sortiment 
i název fi rmy: Antonín Růžička 
a spol., MEVA Chotěbořské ko-
vodělné závody, Elektro-Praga 
Hlinsko, Motorpal. PAL, Auto-
příslušenství a nakonec dnešní 
APS Světlá nad Sázavou, a. s. 
 -jv-

Jarní burza v Michalovicích
Ženský spolek Vlasta a Burza KD Michalovice pořádají 26. 3. 2016 
od 9.00–13.00 hodin Jarní burzu oblečení (nejen dětského) a spor-
tovních potřeb. Organizátoři nabízejí komisní prodej nebo si věci 
můžou nabízet sami prodejci. V případě zájmu je třeba kontaktovat 
organizátorky a to na emailové adresestampfermirka@seznam.cz, 
baradanv@centrum.cz či na FB Burza KD Michalovice. 

Přečetli jsme 
za vás

Kraj Vysočina v letošním roce 
připravuje řadu nutných rekon-
strukcí a stavebních úprav na 
krajských silnicích II. a III. tříd. 
Svůj stav změní ulice Na Valech 
ve Velké Bíteši, stavbaři se za-
měří i na úsek Bobrová – Zvole 
a rekonstrukce se dočkají i mos-
ty u Věstína na Žďársku a Ma-
courova na Havlíčkobrodsku.                                                                                                   
Práce u Macourova spočívají 
v rekonstrukci přemostění na ko-
munikaci II/351v délce zhruba 
čtyř metrů. Důvodem je špatný 
stavební stav mostu. Práce za dva 
miliony korun bez daně začnou 
v květnu. Stavbaři odstraní stáva-
jící konstrukci a nahradí ji mos-
tem zcela novým.  Opravovaný 
úsek bude pro běžný provozaž do 
konce srpna uzavřen.       
… 
 Pramen: Tiskové zprávy KÚ 
 - JKt
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TURNAJ MLÁDEŽE V MEZIBOŘÍ

VÝSLEDKY JEDNOTLIVCŮ:

Starší žáci
46 kg Žák Miroslav 2.místo
54 kg Čapek Jiří 3.místo
85 kg AlbiniMarcel 1.místo
Mladší žáci
31 kg Zvolánek Matěj 1.místo
35 kg Kořán Jiří 1.místo
39 kg Šimek Matěj 2.místo
39 kg Havlíček David 3.místo
43 kg Zelenka Michal 1.místo
43 kg Chadim Jan 4.nísto
43 kg Benc Jan 8.místo
47 kg Major Aleš 6.místo
47 kg Zelinger David 6.místo

Přípravka „A“
28 kg Zvolánek Patrik 4.místo
31 kg SyberaDaniel 5.místo
39 kg Průša Tobiáš 1.místo

47 kg Miksa Patrik 1.místo

Přípravka „B“
25 kg Staněk Štěpán 3.místo
25 kg GlattHugo 8.místo
25 kg MolákProkop 7.místo
31 kg Žák Petr 1.místo
31 kg Pospíšil Lukáš 3.místo
31 kg Žák Vítězslav 4.místo
31 kg Satrapa Václav 7.místo
31 kg Kotlas Šimon 8.místo
39 kg LehotskýTadeáš 2.místo
39 kg Juda Jakub 5.místo

CELKOVÉ POŘADÍ DRUŽ-
STEV – 18 družstev
1) TJ Sokol Hodonín
2) TJ Jiskra Havlíčkův Brod
3) TJ Sokol Holýšov
4) TJ Sokol Hnidousy-Motyčín

V sobotu 13. března se konal v Meziboří turnaj mládeže v zápase řec-
ko-římském mládeže. Broďáci s trenéry Tomášem Šimkem, Mirosla-
vem Švecem, Radkem Satrapou vybojovali s 26 broďákama celkem 
14 medailí a z toho 7 zlatých, 3 stříbrné a 4 bronzové medaile. Soutěže 
se zúčastnilo celkem 197 zápasníků z 18 oddílů. Broďáci v celkovém 
hodnocení družstev obsadili druhé místo.

MISTROVSTVÍ ČR ŽÁKŮ A ŽÁKYŇ 
V HALOVÉ ATLETICE 5. - 6. 3. 2016

V uplynulém víkendu se v praž-
ské Stromovce, v Hale Otakara 
Jandery uskutečnilo dvoudenní 
atletické Mistrovství České Re-
publiky žactva. V rámci druhého 
dne soutěží proběhlo hned něko-
lik technických disciplín, mezi 
něž byl zařazen i vrh koulí. V této 
se účastnil za lehkoatletický od-
díl Hvězda Pardubice i svěřenec 
úspěšného světelského trenéra 
Jozefa Foťka, vycházející talent 
a rodák z Příseky, Miloš Sedl-
majer. V konkurenci 14 vrhačů 
z celé ČR, po dramatickém prů-

běhu soutěže, se Miloš dokázal 
ve fi nálové části zlepšit oproti 
prvnímu pokusu o více jak 1,5 m 
a osobním rekordem 15,95 m do-
kázal trofej žákovského koulař-
ského mistra ČR získat pro sebe. 
Své osobní maximum tak díky 
fi nálové bitvě navýšil o celých 
50 cm a výkonem se zařadil na 2. 
místo celorepublikových tabulek, 
přičemž jejich lídr, Jiří Osolsobě 
(tabulkové maximum 16,01 m), 
za ním zaostal o 2,64 m a skončil 
v poli poražených.   - TAMS-

Stolní tenisté Vysočiny na republikovém mistrovství družstev
Starší žáci Jiskry Humpolec 
a dorostenci Jiskry Havlíčkův 
Brod se o víkendu 5. - 6. března 
zúčastnili MČR družstev v Os-
travě.

Na jeden z vrcholů mládežnické 
sezóny se sjíždějí nejlepší týmy 
staršího žactva a dorostu, vždy 
čtrnáct nominovaných z kraj-
ských svazů a dva nejlepší podle 
republikového žebříčku.

A los zástupce našeho kraje vů-
bec nešetřil. Obě dvě družstva 
stanula hned v prvním kole pro-
ti nasazeným jedničkám, v obou 
případech se jednalo o hráče 
z TJ Ostrava KST a v obou pří-
padech jsme bohužel neuhráli 
ani set.

Starší žáci Jiskry Humpolec ve 

složení Erich Topič, František 
Och a Jaroslav Hájek nestačili 
na soupeře ani ve svém druhém 
zápase. AC Sparta Praha pod-
lehli 1:3, když jediný bod zaří-
dil Hájek.

Prosadili se až ve svém třetím 
utkání proti TTC Ústí nad Or-
licí po urputné bitvě 3:2, bodo-
vý zisk si spravedlivě rozdělili 
všichni tři hráči. V závěrečném 
utkání o 13.-14. místo proti 
SKST Hodonín už nezbyly síly, 
Humpolec prohrál 0:3. Doros-
tenci Jiskry Havlíčkův Brod ve 
složení Daniel Bárta, Aleš No-
vák a Martin Jirásek se z úvodní 
porážky rychle oklepali a v ná-
sledujícím utkání porazili TJ 
Sever Žatec 3:1.

To však bylo ze strany brod-

ských stolních tenistů na tomto 
turnaji vše. Proti Sokolu Hradec 
Králové stojí za zmínku jedině 
souboj Nováka se čtvrtým hrá-
čem republikového žebříčku 
Bubnem, kterému odolával pět 
setů. V posledním utkání o 11.-
12. příčku proti SKST Liberec 
vybojoval Novák úvodní bod 
proti Pařízkovi, ale pak se už ni-
kdo další nepřidal - 1:3.

Do turnaje starších žákyň a do-
rostenek Vysočina nezasáhla, 
v celém kraji se nepodařilo 
postavit ani jedno dvoučlenné 
družstvo dívek, které by se chtě-
lo na republikové úrovni prezen-
tovat a poměřit své síly s ostat-
ními kraji.

 Připravil: M.Pluhař

Na fotografi i družstvo Jiskry Hav-
líčkův Brod - zleva Aleš Novák, 
Daniel Bárta a Martin Jirásek. 
 Foto: Martin Jirásek st. 

Bruslaři v Táboře prohráli o tři góly
HC Tábor – BK Havlíčkův 
Brod
6:3 (3:0, 1:0, 2:3)

Branky a nahrávky: 2. Havran 
(Boháč), 10. Kellner (Heršálek, 
Matušík), 15. Seidl (Matušík, Klí-
ma), 34. Hlaveš (Vaniš, Boháč), 
46. Heršálek (Kellner, Matušík), 
58. Matušík (Kellner) – 43. Endál 
(Třetina), 49. Přidal (Lacina), 60. 
Vlasov. Rozhodčí: Sýkora – Ru-
báš, Tvrdík. Vyloučení: 14:12, na-
víc Klíma (TAB) a Třetina (HBR) 
OT 10 min. [NESP]. Využití: 3:0. 
V oslabení: 1:0. Průběh utkání: 
4:0, 4:1, 5:1, 5:2, 6:2, 6:3.

Tábor 7. 3., ČF3 - Havlíčkův 
Brod se vydal do Tábora povzbu-
zen vysokým vítězstvím 8:1 a za 
vyrovnaného stavu čtvrtfi nálové 
série 1:1 na zápasy se mohl v pří-
padě vítězství výrazně přiblížit 
vysněnému postupu. Naopak 
jeho porážka by hodně pomohla 
Táboru, který by měl jistotu, že 
případně rozhodující pátý zápas 
by se hrál na jeho ledě. Totterova 
družina nezvládla první třetinu, 
po níž prohrávala vysoko 0:3, 
a v prostřední části její manko 
ještě o gól narostlo. Kohouti na-
konec vyhráli 6:3, když za soubor 
z Kotliny se trefi l dvakrát Patrik 
Přidal a jednu branku vsítil Lukáš 
Endál.

Hned v první minutě byl na trest-
nou lavici odeslán za spekulativní 

faul Endál. Tábor toho dokázal 
využít, když se zblízka prosa-
dil Stanislav Polodna. Hostující 
mužstvo se snažilo o rychlou od-
pověď, ale Kohouti zamkli mod-
rou čáru. V desáté minutě navíc 
přidali druhou branku. Matušík 
na ose vypálil, před Novákem 
byli nastěhovaní dva hráči, a je-
den z nich pak i doklepl touš do 
sítě. Byl to David Kellner, jenž 
byl v brodském brankovišti nej-
aktivnější. Třetina hrůzy pro BK 
byla o pět minut později koruno-
vána jejich vlastní přesilovkou 
pět na tři. Při ní získal po buly ve 
středním pásmu kotouč Matušík, 
hostující defenziva se před ním 
otevřela a táborský kapitán našel 
na pravém křídle Radka Seidla, 
jenž povedenou bombou přišpen-
dlil puk do víka.

Do druhého dějství nastoupili 

svěřenci Aleše Tottera a Ladisla-
va Fixy s odhodláním se zápasem 
ještě něco udělat. Jenže spíše než 
před studeným Klestilem se hrá-
lo u Novákovy svatyně. Havlíč-
kobrodský muž s maskou musel 
vytáhnout několik výborných 
zákroků. Nejvíce se vyzname-
nal proti Kellnerově dorážce do 
prázdné brány, kterou vytáhl fan-
tastickým skokem gazelím přes 
celou šíři klece. Hosté se k šan-
cím moc nedostávali. To hlavně 
kvůli, místy až přehnaně, agre-
sivní hře potomků husitů, která 
spočívala v ostrém najíždění do 
brodských hráčů. Tady se začala 
vymykat situace z rukou i roz-
hodčímu. Ten podobné zákroky 
(a to na obou stranách) přehlížel 
a vznikaly z toho odvety a zby-
tečné emoce. V této části padla 
jedna branka. Odražený kotouč 
napálil z levé strany za záda pře-

souvajícího se gólmana Ladislav 
Hlaveš. Na začátku třetí periody 
se parádně pomstil nepříliš inte-
ligentním fanouškům domácích 
Lukáš Endál. Ten jim ukázal, že 
není žádný ovád, ale výborný 
hokejista a po skvělé kombinaci 
s kapitánem Třetinou uklidil ko-
touč za nejistého Klestila. Do-
mácí o chvíli později kontrovali 
Lubošem Heršálkem, který z me-
zikruží trefi l místečko pod horní 
tyčkou. Navzdory vysokému 
výsledku se Bruslaři nevzdávali 
a zápas nechtěli dohrát v trénin-
kovém a poraženeckém tempu. 
Po pravém křídle vjel do pásma 
Lacina, který přiklepl touš na hůl 
Patrika Přidala, který přesně mí-
řenou střelou na zadní tyč snížil 
na 2:5. Pět minut před koncem 
měli hosté k dispozici přesilovku. 
Trenér sáhl k riskantnímu tahu 
a odvolal Nováka z branky. Brus-
laři ale počtní převahu nevyužili. 
Již při hře pět na pět se dostal puk 
na pravé křídlo k Jakubu Matu-
šíkovi, který byl asi v metrovém 
ofsajdu, jenže zmatený čárový 
Rubáš stojící kdesi na pravém 
kruhu neměl šanci tohle postih-
nout, a tak táborský kapitán v kli-
du trefi l prázdnou síť. V posled-
ní minutě ještě zkazil Klestilovi 
čísla Kirill Vlasov, jenž získal na 
modré puk, sjel si blíže k brance 
a umístil puk přesně k tyči.

 Připravil: L. Vácha

Bruslaři dohráli, z postupu se radují Kohouti
BK Havlíčkův Brod - HC Tá-
bor
2:6 (1:1, 1:1. 0:4)
Branky a nahrávky: 2. Koz-
lík (Kuchta, Lacina), 22. Endál 
(Třetina) – 9. Polodna (Boháč, 
Havran), 31. Liška (Havran), 43. 
Blažek (Březina), 52. Havran 
(Matušík), 53. Zayml (Blažek, 
Březina), 56. Boháč. Rozhodčí: 
Michal Dědek – Pavel Lainka, 
David Otáhal. Vyloučení: 6:9, 
navíc Seidl (TAB) 10 min OT. 
Využití: 0:1. V oslabení: 0:0. 
Diváci: 1131. Průběh utkání: 
1:0, 1:1, 2:1, 2:6.

HAVLÍČKŮV BROD, 9. 3., 
ČF4 – Série se za stavu 2:1 pro 
Jihočechy stěhovala do Kotliny, 
Bruslaři ovšem vstupovali do 
utkání s odhodláním vrátit se do 
Tábora. A hned v úvodu zápa-
su k tomu udělali první krůček, 
když se brzy dostali do vedení. 
Hostům se ale ještě v první části 
hry podařilo vyrovnat. Podobná 
situace se znovu opakovala i ve 
druhém dějství. Havlíčkobrodští 
hokejisté se krátce po začátku 
dostali do vedení, o které v prů-
běhu třetiny přišli. Domácí v tu 
dobu měli převahu a několikrát 
před hostujícím brankovištěm 
pořádně zatopili, jenže puk do 

sítě nedotlačili. O osudu tohoto 
utkání i celé této série tak roz-
hodla až třetí třetina. V ní Brus-
laři znovu nevyužili svůj tlak, 
naopak Tábor postupně nastří-
lel čtyři góly a rozhodl o svém 
postupu. I přesto si Bruslaři vy-
sloužili poděkování fanoušků za 
své výkony v celé sezoně.

Hned v první minutě byl na 
trestnou lavici odeslán za spe-
kulativní faul Endál. Tábor toho 
dokázal využít, když se zblíz-
ka prosadil Stanislav Polodna. 
Hostující mužstvo se snažilo 
o rychlou odpověď, ale Kohouti 
zamkli modrou čáru. V desá-
té minutě navíc přidali druhou 
branku. Matušík na ose vypálil, 
před Novákem byli nastěhova-
ní dva hráči, a jeden z nich pak 
i doklepl touš do sítě. Byl to 
David Kellner, jenž byl v brod-
ském brankovišti nejaktivnější. 
Třetina hrůzy pro BK byla o pět 
minut později korunována jejich 
vlastní přesilovkou pět na tři. 
Při ní získal po buly ve středním 
pásmu kotouč Matušík, hostující 
defenziva se před ním otevřela 
a táborský kapitán našel na pra-
vém křídle Radka Seidla, jenž 
povedenou bombou přišpendlil 
puk do víka.

Do druhého dějství nastoupili 
svěřenci Aleše Tottera a Ladi-
slava Fixy s odhodláním se zápa-
sem ještě něco udělat. Jenže spí-
še než před studeným Klestilem 
se hrálo u Novákovy svatyně. 
Havlíčkobrodský muž s maskou 
musel vytáhnout několik výbor-
ných zákroků. Nejvíce se vyzna-
menal proti Kellnerově dorážce 
do prázdné brány, kterou vytáhl 
fantastickým skokem gazelím 
přes celou šíři klece. Hosté se 
k šancím moc nedostávali. To 
hlavně kvůli, místy až přehna-
ně, agresivní hře potomků hu-
sitů, která spočívala v ostrém 
najíždění do brodských hráčů. 
Tady se začala vymykat situ-
ace z rukou i rozhodčímu. Ten 
podobné zákroky (a to na obou 
stranách) přehlížel a vznikaly 
z toho odvety a zbytečné emoce. 
V této části padla jedna branka. 
Odražený kotouč napálil z levé 
strany za záda přesouvajícího se 
gólmana Ladislav Hlaveš.

Na začátku třetí periody se pa-
rádně pomstil nepříliš inteli-
gentním fanouškům domácích 
Lukáš Endál. Ten jim ukázal, 
že není žádný ovád, ale výborný 
hokejista a po skvělé kombina-
ci s kapitánem Třetinou uklidil 

kotouč za nejistého Klestila. 
Domácí o chvíli později kontro-
vali Lubošem Heršálkem, který 
z mezikruží trefi l místečko pod 
horní tyčkou. Navzdory vyso-
kému výsledku se Bruslaři ne-
vzdávali a zápas nechtěli dohrát 
v tréninkovém a poraženeckém 
tempu. Po pravém křídle vjel 
do pásma Lacina, který přiklepl 
touš na hůl Patrika Přidala, který 
přesně mířenou střelou na zadní 
tyč snížil na 2:5. Pět minut před 
koncem měli hosté k dispozici 
přesilovku. Trenér sáhl k ris-
kantnímu tahu a odvolal Nová-
ka z branky. Bruslaři ale počtní 
převahu nevyužili. Již při hře 
pět na pět se dostal puk na pra-
vé křídlo k Jakubu Matušíkovi, 
který byl asi v metrovém ofsaj-
du, jenže zmatený čárový Rubáš 
stojící kdesi na pravém kruhu 
neměl šanci tohle postihnout, 
a tak táborský kapitán v klidu 
trefi l prázdnou síť. V poslední 
minutě ještě zkazil Klestilovi 
čísla KirillVlasov, jenž získal na 
modré puk, sjel si blíže k brance 
a umístil puk přesně k tyči.

 Připravil: M.Sochor
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Datum přijetí: 23. 1. 2015
Pohlaví: kočka
Narození:asi 2012
odčervená,očkovaná, kastrovaná 
Je FIV/FelV negativní.

Viky je moc hezká tříbarevná ko-
čička, která k nám přišla v lednu 
2015 jako jedna ze skupiny pla-
chých koček z Jihlavy. Ze začát-

ku byla hodně bojácná a občas 
vystrčila i drápek, ale udělala už 
pokroky, např. už nemá problém 
se v naší přítomnosti najíst.Určitě 
by se někde v bezpečné lokalitě 
uplatnila jako kvalitní myšilovka. 
Hledáme jí domov někde u do-
mečku s přístupem dovnitř k plné 
misce. 

Vážené čtenářky, vážení čtenáři. I Vy nám můžete 
posílat Vaše foto úlovky. Podělit se o dění ve Vaší obci, 

ve Vašem okolí. 

Posílejte nám své fotografi e v elektronické podobě na 
email: redakce@cestavysocinou.cz, 

přidejte k Vaší fotce kratičký komentář.

Velikost jedné fotografi e může být maximálně 
2 MB. 

Děkujeme a těšíme se na Vaše příspěvky.
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Nevím, jak se na tenhle starý 
recept budete tvářit – trochu to 
páchne, ale jen chvilku, než se 
ingredience spojí. Když se maže 
na chleba, má zvláštní hnědožlu-
tou barvu. Ale je to pomazánka 
opravdu zdravá, neboť vitamínem 
B je doslova nabitá. Některým 
lidem dokonce chutná (mě moc, 
jinak bych vám ji nenabízela) a je 
celkem laciná.

Potřebujeme: 10 dkg droždí, 10 
dkg strouhanky, 1 vejce, 0,25 
l mléka, trochu másla, 1 cibuli, 
stroužek česneku, špetku majo-
ránky, sůl.

Na másle osmažíme do růžo-
va nadrobno nakrájenou cibuli. 
Za stálého míchání sypeme na 

cibulku rozdrobené droždí a ne-
přestaneme míchat, dokud se 
nerozpustí. V tu chvíli je droždí 
cítit, ale zápach se brzy vytratí. 
V mléce rozkvedláme vejce a to 
pak vlijeme za stálého míchání na 
rozpuštěné droždí. Do zahoustlé 
hmoty vmícháme strouhanku, 
kterou pomazánku dostatečně 
zpevníme. Nakonec dochutíme 
rozetřeným česnekem, solí a ma-
joránkou. Ještě chvíli na plotně 
mícháme, pak odstavíme a teplé 
mažeme na chleba. Drožďová 
pomazánka je ale stejně zdravá 
a chutná i za studena. Je to dob-
rý tip na snídani nebo večeři, 
zvlášť, když ji ještě doplníme 
zeleninovou přílohou. (bob)

Drožďová pomazánka

Svatební den ve Slunci
Letošní už druhý ročník Dne svatební a společenské inspirace v hav-
líčkobrodském Hotelu Slunce opět představil vše možné, co se týká 
slavnostních událostí. Loňská premiéra svatebního „veletrhu“ se setka-
la s velkým zájmem veřejnosti, proto se organizátorky z fl oristického 
centra Zahrádkáře a fi rmy Křesťan domluvily s vedením hotelu Slunce 
na zopakování této úspěšné akce.

Na výjimečnou událost poutal už slavnostně vyzdobený vstup do hotelu. 
Hned u vchodu pak vítala návštěvníky vůně živých květin v provizorním 
prodejním stánku Zahrádkáře a  ve vestibulu ukázkové svatební tabule, 
prostřené šikovnými studenty místní Obchodní akademie a Hotelové 
školy.

Módní přehlídka společenských a svatebních šatů s ukázkami krásných 
svatebních kytic se pokaždé za velkého zájmu přihlížejících zopakovala 
během dne hned třikrát. A nechyběly ani dětské modely, téměř profesi-
onálně předvedené dvěma dvojicemi usměvavých dětí.

O příjemné zpestření se opět jako loni postaral brodský rodák Radek 
Novotný, muzikálový herec a zpěvák, který si tentokrát ke svému vy-
stoupení přizval i kolegyni Viktórii Matušovovou z Městského divadla 
Brno.

Ve všech  saloncích i na chodbách v patře byly k vidění ukázky svateb-
ních dekorací, šperků, oblečení, nabídky ohňostrojů, líčení, pohoštění, 
zpracování fotografi í, videí i svatebních oznámení. Snad nejvíce lákaly 
prezentace několika cukráren z Brodu i okolí, a to i díky připraveným 
ochutnávkám.
 (text a foto: mal)

Staročeské Velikonoce na Michalově statku
O velikonočních svátcích, letos 
tedy 26. a 27. března, tradičně za-
číná sezóna v Selském muzeu Mi-
chalův statek v Pohledi. Návštěv-
níci budou opět moci nahlédnout 
do života obyvatel selského stat-
ku o Velikonocích v časech před 
zrušením poddanství v Čechách. 
Vyzdobená světnice s prostřenou 
tabulí ukáže, co se o Velikono-
cích jedlo a pilo a pokud to poča-
sí dovolí, bude na dvoře probíhat 
příprava polního nářadí a ukázky 
některých jarních prací. K vidění 
bude také kráva a jalovička pů-
vodního plemena česká červinka. 

Po oba dny bude dopoledne hrát 

Kočovné loutkové divadlo Rózy 
Blechové hru Perníková chaloup-
ka a hru o Režné paní, motivo-
vanou místní pověstí. V sobotu 
vystoupí folklorní soubor Šku-
bánek ze Světlé nad Sázavou se 
svým velikonočním programem, 
v němž nechybí vynášení smrtky, 
dívčí koleda s novým lítem, ob-
chůzka s řehtačkami apod. Ve sta-
ročeské hospodě naproti Michalo-
vu statku bude možnost ochutnat 
tradiční velikonoční jídla. 

Po oba dny bude Michalův statek 
otevřen od 10 do 17 hodin.

 Text a foto -jv-

Mezinárodní den žen se slaví
Po sametové revoluci se začaly 
odsuzovat oslavy Mezinárod-
ního dne žen s tím, že se jedná 
o komunistický svátek.

Dost lidí asi zapomíná na hodi-
ny dějepisu na základní škole. 
Mezinárodní den žen (MDŽ), 
připadající každoročně na 8. 
března, je mezinárodně uzná-
vaný svátek stanovený Organi-
zací spojených národů k výročí 
stávky newyorských švadlen 
v roce 1908. V mnoha rodinách 
v České republice se MDŽ sla-
ví do dnešní doby, přestože od 
roku 1990 není MDŽ ofi ciálním 
svátkem.

Oslavu MDŽ už tradičně pořá-
dají například v Rozsochatci, 
Kynici nebo ve Vepříkově.

V Rozsochatci uspořádal oslavu 
místní spolek Český svaz žen 
v sobotu 5. března a v neděli 6. 
března následoval Dětský kar-
neval. Sbor dobrovolných hasi-
čů (SDH) Kynice  připravil za-
jímavý program oslav na sobotu 
5. března. Vystoupily kynické 
děti se svým hudebním progra-

mem a velký úspěch měla sou-
těž o „Nejlepší bábovku upeče-
nou ženám od mužů.“

Také SDH Vepříkov a oslava 
MDŽ patří nerozlučně k sobě. 
Každoročně perfektně připra-
vená akce se koná ve spoluprá-
ci s obecním úřadem. Všichni 
účastníci se pokaždé těší na to, 
jaký program si připraví muži, 
kteří si říkají Vepřenky. V mi-
nulosti tento akrobatický spolek 
předvedl různé sestavy a scén-
ky: Mažoretky po šedesáti le-
tech, Slunce, seno, jahody, Mra-
zík, Aquabely a MISS Vepříkov 
- Promenáda v plavkách. Letos 
oslava připadla na sobotu 5. 
března 2016 a spolek opět zabo-
doval: tentokrát svým vystoupe-
ním Svítící Vepřenky. 

 Je obdivuhodné, že lidé na ven-
kově si najdou čas a chuť oslavit 
MDŽ.

 Jaroslav Benák

 Foto: archiv SDH Vepříkov

Kočičky k adopci
V novém kočičím útulku Mikeš HB z.s. je plno krásných kočiček, 
které hledají domov. My vám postupně některé z nich představíme.
Zkuste se také podívat na webové stránky http://mikeshb.tode.cz/ nebo 
na Facebook https://www.facebook.com/spolek.mikeshb. V případě 
zájmu napište na e-mail: mikeshb@seznam.cz.

Viky

Vepřenky v akci
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